

LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRASTIS

The PEOPLES VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, P. O. Station C. Box 1013, Toronto 3, Ont., Canada

Authorized as Second Class mail, Post Office Department, Ottawa.

Kaina 10 ct.

Nr. 1,134

PENKTADIENIS, GEGUŽIO (MAY) 22, 1953, TORONTO, ONTARIO

M E T A I XXII



Britų sustiprinimai vyksta Egipte, kurs prašo britus išsikraustyti. Atrodo, kad Churchillio valdžia yra pasirengusi nenusileisti ir neiti iš Suezio srities. Kuo tas viskas baigsis, sunku pasakyti, bet galima tikėtis susikirtimų tarp britų ir egiptėnų.

Kiniečių Planas, Sako Nehru, Daug Geresnis už Jungtinių Tautų Planą

NEW DELHI, Indija. — Indijos premjeras Nehru pareiškė, kad Jungtinių Tautų planas dėl apsikaitimo belaisviais yra daug prastesnis už kiniečių ir korėjiečių planą ir turi būti numestas.

Jungtinių Tautų planas, kurį išdirbo Washingtonas, reikalauja korėjiečius, kurie

Egiptas Sulaukė Reikmenas Britams

CAIRO. — Egipto valdžia įsakė žmonėms neparduoti nieko britų kariams, kurie randasi Suezio zonoje. Ji sako, kad britai sulaukė egiptėnų busą ir "kidnapino" devynis keleivius, įskaitant ir karinius.

Britai, iš kitos pusės, uždarę kelius, kanalą.

Egipto ministeris Fuad Galal pareiškė, kad Vidurinių apgynimas neįmanomas be draugystės su Egiptu. Girdi, britai turėtų ieškoti egiptėnų draugystės, jei jie nori anginti Suezą.

Įsitempimas tarp britų ir egiptėnų nuclatos auga

nenori grįžti, tuojaus paleisti, o tikrai kiniečius pavesti neutralių šalių komisijai. Jis taipgi reikalauja, kad Indijai būtų pavesta vadovauti komisijai ir parūpinti sargybą belaisvių.

Kiniečių ir korėjiečių planas neišskiria korėjiečių. Jis nenusako, kas turėtų parūpinti sargybą ir vadovauti komisijai. Matomai jie turi mintyje, kad numatytos sąlygos pačios išspręstą klausimą.

Kiniečiai ir korėjiečiai pareiškė, kad amerikiečiai eina atgal ir atmetė jų planą.

Nehru sako, kad kiniečių ir korėjiečių planas stovi arčiau Jungtinių Tautų anksčiau priimto plano, negu Harisono patiektas planas. Už tai jis ir siūlo numesti Jungtinių Tautų planą ir svarstyti kiniečių ir korėjiečių planą.

Eina gandai, kad amerikiečių planu nepatenkintos ir kitos šalys. Britanija ir Kanada davusios suprasti, kad jos nepatenkintos, kad amerikiečiai atmetė kiniečių ir korėjiečių planą, o jo vieton pakišo savo planą, kuriam

praeiti nėra galimybių. Kiniečių radijas sako, kad amerikiečiai blokuoja paliaubas Korėjoje. Iš amerikiečių posukio atgal darosi aišku, kad taip ir yra.

Esą žinoma, kad amerikiečių komandieriai Korėjoje yra visai neprielankūs paliauboms. Pietų Korėjos prezidentas ir jo sėbrai taipgi priešingi paliauboms. Tas gal ir paaiškina, kodėl jos dar nepasirašytos.

Arabai Nesitaikysia Su Žydų Valstybe

BEIRUT, Lebanon. — Lebanono parlamentarinis užsienio reikalų komitetas pasakė ponui Dullesui, kurs laksto po arabų šalis "faktų ieškodamas", kad Amerika turi išmesti iš galvos idėją, jog gali įvykti taika tarp arabų ir Izraelijos.

Arabai reikalauja, kad amerikiečiai priverstų Izraeliją pildyti Jungtinių Tautų rezoliucijas, kas liečia Palestiną, sulaukyti prievartinę ir

J. McCarthy Reikalauja Skandinti Britų Laivus

WASHINGTON. — Britanijos premjero Churchillio tvirtas pasisakymas už didžiųjų lyderių pasitarimą, o ypatingai darbiečių lyderio Clement Attlee pareiškimas, kad Jungtinėse Valstijose yra žmonių, kurie nenori taikos, baisiai užpykdė amerikiečius, ypač senatorių Joseph McCarthy ir jo plauko reakcionierius.

Senatorius McCarthy pareiškė, kad reikia skandinti britų laivus, kurie veža prekes į Kiniją, taipgi pradėti tyrinėjimą britų prekybos su Kinija. Jis sako, kad jis reikalauja tokio tyrinėjimo. Girdi, daugelis kiniečių kontroliuojamų laivų plaukioja po britų vėliava ir britų karo laivai saugą juos.

ir dirbtiną žydų imigraciją į Palestiną ir t.t.

Dullesui buvo taipgi pasakyta, kad Suezio gynimo reikalas yra pačių arabų reikalas.

Ir Vieni, ir Kiti 'Padeda' Komunistams

LONDON. — Britanijos Profesinių Sąjungų Kongreso galva Tom O'Brien pareiškė, kad Jungtinių Valstijų senatorius Joseph McCarthy "yra didesnė dovana komunistams, negu Judas Iskarijotas buvo aukštiesiems kunigams ir pariziejams". Jis tai pasakė atsakydamas McCarthy.

Chicagoj, atsakydamas O'Brienui, pulkininkas McCormick, Chicago Tribune leidėjas, atšovė:

"Britų Profsąjungų Kongresas yra komunistiškesnis už komunistus. Jie turi susipratimą su komunistais. Jie žino, kad Eisenhoweras yra su žmonėmis, kurie pastatė jį Baltuosiuosiuose Namuose. Yra didžiausia konspiracija tarp rusų komunistų ir trumaničių republikonų."

Britų kompozitorius Benjamin Britten pabaigė kurti naują operą po vaidu "Gloriana".

Jis sako, kad britų prekyba, kuri gruodžio mėnesį siekė \$207,000, sausio mėnesį pasiekė \$3,000,000. Čia jis turėjo prekybą su Kinija.

"Jei britai nori priversti mus priimti komunistų sąlygas grumodami, kad jie pasitrauks (iš Korėjos), jei mes nesutiksime, tai aš sakau pasitraukit ir būkit prakeikti," pareiškė jis britų adresu. "Reikia skandinti visus prakeiktus laivus, kurie gabena ginklus komunistar žudantiems amerikiečiams u.s." (O ko gi tie amerikiečiai leida kur nereikia?)

Senatorius Bridges, kurį yra paskyrimų komiteto galva, pareiškė, kad jis žiūrės, kad būtų sumažinta pagalba užsieniui. O senatorius Tafas pasakė, kad šie ginčai ne duos nieko gera britams.

LONDON. — Britų spauda ignoroja McCarthy sugestijas, kad Attlee atsiprašytų. "Britanija neatsiprašo ar ko kito Amerikoje už tai, kad buvo atvirai pakalbėta. Mes manome, kad reikėjo taip padaryti senai", rašo Daily Mirror. "Jei Amerika ieško aklo, užrišta burna, vergiško sąjungininko, mes išpėjame prezidentą ir McCarthy, kad Britanija nėra tokia šalis."

Bėgliai Planuoja Eksploduoti Peroną

BUENOS AIRES. — Argentinos vyriausybės investigatoriai girusi susekė, kad Argentinos pabėgėliai (Perono valdžios oponentai) yra suplanavę eksploduoti arba išsprogdinti prezidento Perono kabinetą ir sudeginti Kapitolių ir kitus svarbesnius valdžios pastatus.

Visa eilė tų bėglių slaptai grįžė į Argentiną ir iešką progų įvykdyti savo planus.

Valdžia susekusi, kad iš Urugvajaus slapta atvykęs stuokalbinkų vadovas, socialistų partijos narys, ir įsikiusi dėti pastangas sugauti jį.

Jau 14 bombų eksploduota įvairiose vietose.

TARYBŲ LIETUVOJ

BIRŽAI

J. DREVINSKAS

Biržų miestas išsidėstęs gražioje vietoje tarp Agluonos ir Apačios upių prie Širvėno ežero. Miesto įsikūrimo pradžia tiksliai nėra nustatyta. Metraščiuose Biržai pirmą kartą minimi XV šimtmečio pradžioje.

Biržuose ir apie Biržus įvyko susirėmimų su švediais kaisiais grobikais. Miesto gynyboje nemažą vaidmenį atliko pilis, pastatyta 1669 metais. Pasiruošdamas kovai su švedais, į Biržus buvo atvykęs Petras Pirmasis. Čia jis 1701 metais vasario 26 d. sudarė sutartį dėl lietuvių pulkų dalyvavimo bendroje rusų ir kitų tautų kovoje prieš švedų kariuonę, kuriai tuomet vadovavo Karolis XII-tasis. Antrą kartą Petras I-sis čia lankėsi po ketverių metų. Biržai buvo rusų ginklo šlovės liudytojais, matė bėgančius sumuštus švedų dalinius.

Biržuose yra likę pilies griuvėsiai. Pilį apgriovė švedai, o po to ji laikui bėgant vis labiau iro.

Biržai garsūs savo revoliucine praeitimi. Netoli miesto 1863 metais valstiečiai, vadovaujami Sierakausko, kovėsi prieš dvarininkus ir carizmą. Medikių kaime yra žuvusių sukilėlių kapinės. Biržų rajono Beržinių kaime gimė revoliucinis liaudies poetas Julius Janonis. Savo revoliucinę veiklą J. Janonis pradėjo slaptame moksleivių ratelyje, Biržų progimnazijoje. J. Janonis jau mokyklos suole ėmė domėtis socializmo mokslu.

Platų atgarsį Biržuose turėjo Didžioji Spalio socialistinė revoliucija. Čia susikūrė darbininkų ir valstiečių deputatų taryba. Kuriant Tarybų valdžią, Biržuose aktyviai dalyvavo tuomet čia gyvenęs Karolis Požėla.

Jauną, dar nesustiprėjusią Tarybų valdžią Lietuvoje pasmaugė užsieniniai imperialistai ir jų statytiniai — buržuaziniai nacionalistai. 1919 metų balandžio mėnesį Biržuose buvo žiauriai išžudyti šimtai darbininkų ir kaimo varguomenės. Nukankinti, pusgyviai darbo žmonės buvo verčiami į pačių pasmerkusių iškastas duobes.

Buržuazijai valdant Lietuvą, Biržai buvo nuskurdę apskrities miestelis su keliais restoranais, krautuvėlėmis ir keturiomis bažnyčiomis, be jokių žymesnių kultūros įstaigų. Nebuvo vystoma Biržuose ir pramonė.

Tarybų valdžios metais Biržai tapo kultūrinis ir pra-

moniniu centru. Pokariniais metais čia pastatytas naujas 250 vietų kino teatras, viešbutis, keli didesni gyvenamieji namai. Darbo žmonės pasistatė daugiau kaip 400 individualių gyvenamųjų namų, atsirado naujos gatvės: Montvilos, Dauguviečio, Pionių ir kt. Miestas kiekvienais metais vis labiau gražėja, puošiasi naujais skverais, sodinami daugiamečiai medžiai. Biržų miesto vykdomasis komitetas už miesto sutvarkymą bei gražinimą dvejus metus buvo iškovojęs LKP CK ir LTSR Ministrų Tarybos pereinamąją Raudonąją vėliavą.

Biržuose įkurtas istorinis revoliucinis kraštotyros muziejus su keliais tūkstančiais eksponatų, kultūros namai, dvi bibliotekos su daugiau kaip 12 tūkstančių knygų, puikus parkas su vasaros teatru. Parko viduryje stūkso senovinės pilies griuvėsiai.

Ypač plačiai vystomas liaudies švietimas. Biržų mieste yra 2 vidurinės, viena darbininkų jaunimo, septynmetė ir pradinė mokykla. Jose mokosi tris kartus daugiau mokinių, negu prieš karą.

Biržų mieste yra poliklinika, ligoninė, moters ir vaiko konsultacija, sanitarinė stotis.

Už Širvėnos ežero, apsuptas šimtamečio parko, yra lizdinis audinių fabrikas "Siūlas". Pokariniais metais jis iš pagrindų rekonstruotas ir aprūpintas naujais tarybinės technika. Fabrikas šiuo metu išleidžia produkcijos du kartus daugiau, negu prieš karą. Buvusiuose grafo Tiškevičiaus rūmuose įrengti darbininkams butai, valgykla, raudonasis kampelis. Fabrikas ypač išsiplėję naujojo penkmečio metais. Į penkmečio pabaigą jis išleis produkcijos du kartus daugiau, negu dabar. Bus pastatyta darbininkų gyvenvietė, eilė kultūrinių-huitinių įstaigų.

Praeitais metais šalia "Siūlo" stoji rikiuotėn naujas linų apdirbimo fabrikas.

Netoli Biržų yra Likėnų kurortas, garsus savo sieros gydomaisiais šaltiniais. Naujojo penkmečio metais Likėnų kurortas smarkiai išsiplėjęs.

Biržų rajone Kirdonių apylinkėje yra gausūs stovybinis medžiagų klotai. Prieš karą jie beveik visai nebuvo eksploatuojami, nors apie juos ir daug kalbų būta ir spaudoje nemaža rašyta. Dabar iš čia ima žaliavą šiaulių sri-

ties stovybinis medžiagų pramonės įmonės.

Naujojo penkmečio metais iš pagrindų pasikeis Biržų miesto veidas. Rajono centre bus pastatyta nauja ligoninė, įrengtas stadionas, vandens sporto stotis, nauji kultūros namai. Nemažas skaičius dviaukščių namų papuos miesto gatves. Jaunieji leniniečiai gaus gerai įrengtus pionierių rūmus. Be to, Biržuose bus atidarytos muzikos ir sporto mokyklos. Apie visa tai seniau biržiečiai ir svajoti nesvajėjo.

Apylinkės Kultūra

Šiaulių srities Pandėlio rajono Papilio apylinkė buvo atsilikęs buržuazinės Lietuvos užkampis.

Tarybų valdžios metais Papilio apylinkėje įsteigta vidurinė mokykla, kurioje mokosi 230 kolūkiečių vaikų. Daugiau kaip 60 kolūkiečių iš "Gegužės Pirmosios" žemės ūkio artelės ir mašinų - traktorių stoties mechanizatoriai mokosi septynmetėje kaimo jaunimo mokykloje. Zootechnikos kursuose mokosi 36 kolūkiečiai. Buvusių bežemių valstiečių Kūginio, Širvinsko, Kavoliūno ir kitų vaikai mokosi Lietuvos TSR aukštosios mokyklose.

Dabar apylinkėje nėra nei vienos šeimos, kurie neprenumeruotų laikraščių ir žurnalų. Kolūkiečiai Dagienė, fermos vedėjas Naktinis ir kiti prenumeruoja po 3-4 laikraščius ir žurnalus.

Apylinkės biblioteka turi 360 skaitytojų.

Dažnai apylinkėje demonstruojami filmai, rengiami koncertai, kuriuose dalyvauja šiaulių dramos teatro artistai.

Papilio Kultūros namų meninės saviveiklos dalyviai yra žinomi ir už Pandėlio rajono ribų. 1952 metais jie Pandelyje, Vabalninkuose ir Biržuose surengė daugiau kaip 30 koncertų. Meninės saviveiklos kolektyvo repertuare — rusų ir lietuvių dramaturgų pjesės, lietuvių liaudies dainos ir šokiai.

Pasiruošimas Vasarai

Šiomet vaikų sveikatinimo stovyklų tinklas Tarybų Lietuvoje žymiai praplečiamas. Jei pernai veikė 35 stacionarinės stovyklos, tai šių metų vasarą jų numatyta įsteigti 44. Jose poilsiaus 13.500 vaikų. Daug dėmesio skiriama miesto vaikų sveikatinimo stovykloms suorganizuoti. Sritiniuose miestuose jų bus įsteigta daugiau kaip 20. Be to, miesto tipo stovyklos atidaromos kiekviename rajono centre.

Dabar vaikų sveikatinimo stovyklose visu smarkumu

ruošiamasi vasarai — remontuojamos patalpos, atgabenami įrengimai, inventorius.

Lietuvos TSR Komanda TSRS Čempionas

Šiomet dienomis Rygoje įvyko paskutiniai TSRS krepšinio pirmenybių susitikimai. Kova tarp Gruzijos TSR ir Lietuvos TSR rinktinių pirmoje žaidimo pusėje vyko labai įtemptai. Po pertraukos Lietuvos krepšininkai padidino persvarą ir laimėjo susitikimą rezultatu 61:47.

Tarybų Lietuvos krepšininkai gavo Tarybų Sąjungos čempiono vardą vyrų komandų tarpe. Maskvos krepšininkės, neturėjusios nei vieno pralaimėjimo, iškovojo garbingąjį Tarybų Sąjungos čempiono vardą moterų tarpe.

Filharmonijos salėje įvyko iškilmingas varžybų uždarymas ir nugalėtojų apdovanojimas.

Lietuvos TSR vyrų komanda apdovanota trim Vyriausiosios kūno kultūros ir sporto reikalų valdybos pirmo laipsnio diplomais: už pirmąją vietą, už geriausią rezultatą žaidžiant su Tarybų Sąjungos meistrų rinktine ir už geriausius rezultatus metimų varžybose. Komandos žaidėjai apdovanoti pirmo laipsnio diplomais ir jiems įteiktos asmeninės dovanos.

Jaunam Lietuvos TSR rinktinės dalyviui Matačiūnui už tikslus pataikymus į krepšį įteiktas pirmo laipsnio diplomas. Maskvos krepšininkėms taip pat įteikti pirmo laipsnio diplomai ir asmeninės dovanos.

Reti A. Strazdo Kūrinių Leidiniai

Tarp retųjų leidinių, esančių Vilniaus Valstybinio universiteto bibliotekos fonduose, didelė vertybė yra unikalus Antano Strazdo dainų pirmojo leidimo egzempliorius. Knyga buvo išspausdinta 1814 metais vienoje Vilniaus spaustuvių. Joje paskelbtieji kūriniai vėliau išėjo pakartotiniais leidimais. Beveik visi jie yra bibliotekoje ir demonstruojami parodoje "Antanas Strazdas ir jo laikai", kurią bibliotekos moksliniai darbuotojai surengė ryšium su 120-osiomis poeto mirties metinėmis. Čia galima taip pat pamatyti Antano Strazdo autografus ir rankraščius.

Lietuvos TSR Mokslų akademijos Kalbos ir literatūros instituto bibliotekoje yra išlikęs egzempliorius Ljudo Giros redaguoto Antano

Liaudiškose Respublikose

Kultūros Rūmai Tiranoje

TIRANA. — Ali Keimendī vardo kultūros rūmai Tiranoje yra stambiausia kultūros įstaiga Albanijoje. Rūmuose praleidžia savo laisvalaikį tūkstančiai darbo žmonių. Dirba teatro, muzikos, literatūros, technikos ir kiti kabinetai bei rateliai.

Rūmų biblioteka turi daugiau kaip 11,000 tomų knygų, neskaitant žurnalų ir kitų periodinių leidinių. Rūmų darbuotojų kolektyvas organizuoja koncertus, teatrinis pasirodymus darbininkams, Liaudies armijos dalims, valstiečiams. Pereitų metų nacionalinėje teatrinės ir meninės saviveiklos apžiuroje rūmų teatro kolektyvas gavo pirmąją premiją.

Rūmuose vykdoma marksizmo - leninizmo propaganda. Darbininkams ir tarnautojams reguliariai organizuojamos paskaitos pagal J. V. Stalino veikalą "Ekonominės socializmo - TSR Sąjungoje problemos".

Varšuva Statosi

VARSUVA. — Ryšium su Varšuvoje vykstančiu Lenkijos visuotiniu architektų pasitarimu, laikraštis "Życie Warszawy" paskelbė sostinės vyriausiojo architekto Juzefo Sigalino straipsnį, kuriame susumuojami kai kurie Varšuvos statybos per pastaruosius trejus metus rezultatai.

Lenkijos respublikos sostinėje jau pastatyta apie 4 milijonai kubinių metrų pramonės pastatų. Mieste pradėtos statyti metalurgijos gamykla "Varšava" ir kitos pramonės. Pastatyta 50,000 gyvenamųjų kambarių, apie 40 mokyklų, pradėtas statyti naujas centras — gatvė Maršalkovska, Dzeržinskio aikštė. Plačiai išsivystė ir kitų sostinės rajonų statyba.

Žulizužo ir Muranubo rajonuose atiduoti eksploatacijon dvejį kultūros namai, pastatyti 2 kino teatrai, 17 vaikų lopšelių, 17 vaikų darželių, dalinai atiduotas eksploatuoti Vyslos pakrantėje statomas Centrinis kultūros ir poilsio parkas.

Straipsnio autorius nurodo, kad šešerių metų plano pabaigoje turi stoti rikiuotėn uosto Žeranėje ir Žeran-Zegžės kanalo pirmoji eilė, bus pastatytos centrinė ir priemiestinė stotys.

(ELTA)

Strazdo dainų rinkinio, išleisto 1914 metais Vilniuje ryšium su pirmojo leidimo šimto metų sukaktimi.

Liaudies Balsas

SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS
LEIDZIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kaina:

Kanadoj ir Didžiojoje Britanijoje metams \$3.00; pusel metų \$1.50
Visur kitur metams \$3.50; pusel metų \$1.75.

LIAUDIES BALSAS

P. O. Station C., Box 1013, Toronto 3, Ont., Canada.

SMENISKAI KREIPKITES: 160 CLAREMONT ST., TORONTO

Telefonas: EMpire 6-4358

TAIKOS IDEJA IMA VIRŠŲ

Keli metai atgal atrodė, kad ilgai netruks iki pasaulis vėl užsiliepsnos. Trečias pasaulinis karas ne slinkte slinko artyn, bet rishia bėgo. Ir labai mažai kas turėjo viltį, kad galima sulaukyti. Tačiau atsirado žmonių, kurie pradėjo judėjimą už išgelbėjimą taikos. Ir štai, metai po metų, tas judėjimas taip išaugo, kad su jo balsu nebegalima nesiskaityti. Šiandien, skaitant Britanijos premjero pono Churchillio kalbą parlamente, sunku net tikėti. O kaip čia senai Fultone jis šaukė anglosaksus ir visus kitus krusadai prieš "komunizmą".

Pasaulinis žmonių judėjimas ne tik išjudino šimtus milijonų žmonių į veikimą už taiką, bet ir iškėlė viršun žmonių rolę. Dabar jau aišku, kad taikos trokstančių žmonių balsas ima viršų ant tų, kurie nori sukurstyti karą, kad pasipelnų. Jiems jau nebevyksta nuslopinti taikos judėjimą reikiant, kad tai "Maskvos" padaras. Priešingai, tuomi jie padarė žalą sau. Pasirodė, kad tą "Maskvos" padarą remia visa padorioji visuomenė po visą pasaulį.

Be abejonės, dar negalima sakyti, kad kova laimėta. Dar taikos paktas nepasirašytas. Dar nesulaukta mūšiai Korėjoje. Pavojų taikai yra visur. Bet dabar reikia kiekvienam suprasti, kad padėtis nėra beviltė, kaip anksčiau buvo manoma. Taiką galima išgelbėti, tik reikia nenuleisti rankų.

BRITAI IŠSEIDĖ AMERIKIEČIAIS

Britų premjero pono Churchillio kalbos jau nekurį laiką Jungtinėse Valstijose buvo mažai vertinamos. Kada paskutiniu sykiu jis lankėsi Jungtinėse Valstijose, jo nekvieta kalbėti Kongreso ir Senato bendrame posėdyje, kas visuomet būdavo daroma. O dabar, kada Churchillis tvirtai pasisakė už didžiųjų jėgų pasitarimą, amerikiečiai prapliupo, kaip tornadas, prieš Churchillio sugestijas. Britų lyderius amerikiečiai išvadina apyseriais ir kitokiais vardais.

Kritika spaudoje ir ant radio, tačiau, dar ne viskas. Amerikiečių diplomatų veikla tose vietose, kur britai turi nesuspriamtų, stato britus tiesiog į pažeminančią vietą.

Pavyzdžiui, valstybės sekretorius Dulles nubėgęs į Kairą pareiškė, kad britai turi pasitraukti iš Suez. Toks pareiškimas, kaip diplomato, gali būti skaitomas labai ne draugišku, reikiąs amerikiečių visišką nesiskaitymą su britais.

Globe and Mail, konservatyviškas antikomunistinis laikraštis Toronte, štai kaip atsiliepia į Dulleso kalbą:

"Būtų įdomu žinoti, kaip Jungtinės Valstijos atsimeštų, jeigu Britanijos užsienio reikalų sekretorius nuvyktų į Japoniją, turėtų pasikalbėti tenai su premjeru ir jie išleistų bendrą komunikatą, sakantį, kad Amerikos kariuomenė turi būti ištraukta iš Japonijos teritorijos".

Globe and Mail sako, kad savo tokiu elgesiu Dulles įrodė, kad vargiai jis tinka tokiai aukštai diplomatinei vietai.

ŽMONIŲ NEATSARGUMAS

Radio raportavo, kad keli desėtkai miško gaisrų tik Ontarijos šiaurėje. Dešimtys tūkstančių akrų miško sunaikinta. O dar tik pradžia. Kasmet tokie gaisrai naikina mišką be pasigailėjimo. Ir kodėl tie gaisrai kyla?

Atrodo, kad tų gaisrų kaltininku yra neatsargus ar nieko nepaisąs žmogus. Numestas degtukas ar cigaretas į sausą žolę užkuria baisų gaisrą miške. Neužgesinta ugnivietė taip pat dažnai būna priežastimi miško gaisro.

Tie žmonės, kurie taip neatsargiai elgiasi, elgiasi nepatvirtaiškai, kenkėjiškai. Jie pražudo daug Kanados turto.

KAS NAUJO PASAULYJE

Sir Winston Churchill, Britanijos premjeras, aną dieną laike diskusijų parlamente stipriai išsireiškė už trijų didžiųjų susirinkimą.

Jis sakė, kad susitarimas nors keliais ar bent vienu klausimu atidarytų duris tolimesniems susitarimams.

"Nežiūrint visų netikrumų ir viso sąmišio, kurin įblokšti pasaulio reikalai," sakė jis, "aš tikiu, kad konferencija aukščiausiam lygyje taip vadovaujančių jėgų turėtų įvykti netolimoje ateityje".

"Jei ir nebūtų pasiekta tvirto ir greito susitarimo", tęsė jis, "bet galėtų būti bendras jausmas tarp susirinkusiųjų, kad jie galėtų atlikti ką nors geresnio, negu sudraskyti žmonių į šmotelius, įskaitant ir save".

Jis taipgi atmetė idėją, kad Tarybų Sąjunga kalta už įvykius Indo-Kinijoje. "Aš turiu pasakyti, kad, mano ma-

nymu... staigus Vietnamo jėgų ar jų maisto ieškančių dalių pasivarymas pirmyn linkui Siamo rubežių neturi privesti mus prie išvados, kad tai buvo Tarybų Sąjungos įkvėptas posukis, nesuderinamas su Tarybų Sąjungos valdžios nauju atsinešimu".

Aplamai, jo kalba buvo labai švelni, labai prielanki idėjoms, kurias propaguoja taikos judėjimas po visą pasaulį.

Po jo sekė Clement Attlee, darbiečių lyderis, buvęs premjeras, kurs išsireiškė, kad nekurie rateliai Jungtinėse Valstijose trukdo derybas Korėjoje, nenori baigti karą. Priešingai, jie nori išplėsti karą Azijoje.

Jis sakė, kad Kinija turėtų būti priimta į Jungtines Tautas. Tiesa, jis sutiko su Churchillio pastaba, kad tik tai tada, kada bus užbaigtas karas Korėjoje, bet jis tvirtai pa-

brėžė, kad Kinija turi būti priimta į Jungtines Tautas.

Diskusijos britų parlamente parodė, kad britai stoja už didžiųjų jėgų konferenciją, už Kinijos priėmimą į Jungtines Tautas, už prekybą su Kinija ir t.t.

Britų politika, kaip atrodo, vis labiau atsiskiria nuo amerikiečių.

Tom Pitzsimmons, rašydamas niujorkiškiame New Republic laikraštyje, kaltina francūzus už konfliktą Indo-Kinijoje.

Jis sako, kad Paryžius atsakomingas už tai, kas dedasi Laosoj ne tik dėl to, ką francūzai daro Indo-Kinijoje, bet ir dėl to, ko jie nedaro.

Balandžio 29 dieną tūlas Cambodijos atstovas Paryžiuje pareiškė, kad jo šalis gali prisidėti prie išsiluosavimo kovotojų, jeigu francūzai neduos jo šaliai tokios nepriklausomybės, kokią britai davė Indijai. Bet francūzai nenorį nei girdėti apie tai.

Toronte, konservatyviškas Globe and Mail didlapis taip pat kaltina francūzus. Girdi, Azijoje vyksta perėjimas iš vienos padėties į kitą, ko niekas negali sulaukyti. Vienur tas įvyko taikiai būdu, kaip Indijoje, o kitur per jėgą, kaip Kinijoje.

Jis priveda prie to, kad francūzams reiktų pasimokinti iš britų ir olandų, jei jie nenori susilaukti negarbingo galo, kokio susilaukė kaisekininkai, kurie norėjo palaikyti vergišką padėtį.

Argentina uždraudė amerikiečių žinių agentūroms naudotis priemonėmis žinioms gauti iš užsienio dėl laikraščių, kurie prunumeruoja jų biuletinius.

Parėdymas liečia United Press, Associated Press ir International News Service agentūras.

Peronas kaltina šias agentūras, kad jos skleidžia melus prieš Argentinos valdžią, kurios priešakyje stovi prezidentas Peronas.

Argentinos laikraščiai dabar turės tenkintis britų ir francūzų žinių agentūromis.

Prezidentas Eisenhoweras įvykdė visą eilę pakeitimų militarinėje vadovybėje.

Generolą Ridgway išėmė iš NATO komandos ir paskyrė armijos štabo viršininku. Jo vieton paskyrė generolą Gruentherį. Visų štabų štabo viršininku paskyrė administracijoje generolą Radfordą, vieton generolą Bradley.

Padarė ir kitų pakeitimų.

VARNAS

A. STRAZDAS

Jau paleido juodus sparnus,
Atskrido ūlyčion varnas.
Ir ant tvoros atsistojo.
Klausykit, ką anas loja:

"Kaip tik svietas prasidėjo,
Kaip žmonės gyvent pradėjo,
Lygumą tarp sau padėjo.

Greit žmonės pradžias užmiršo,
Blogumą ant sau nupiršo.

Padarė visur pagonus,
Liepė pastatyt balvonus
Ir uždėjo tuocės ponus.

Biedni jūs, žmonės, nedalioj,
Sunkioj būdami nevalioj,

Ne sau jūs žemę kilojat.
Negi sau pėdus nešiojat, —
Vis dėl ponų procavojat.

Jum tik juoda duona krimsti,
Karčias bėdas tankiai kęsti.

Ponam tai tiktai ulioti,
Vynas gerti, kortas groti,
Minkštam patale miegoti.

Išieškotos jų zabovos,
Linksmybės, gardžios patrovos.

Svetimos tik procios laukia,
Bet tik ant žmones pristraukia,
Paskutinį kraują traukia.

Niekas už jum neužtaria,
Ir kunigai teipo daro.

Nors kaip jūs kūną nešioja
Ir bažnyčią budavoja,
Ale jum kasdien pešioja.

Nebeilgos jau adynos,
Aš jum tas nešu navynas:

Jau prikalta daug yr, plieno,
Nebetoli jau ta diena
Kai iš jų nebus nė vieno."

Toronto, tas Steven kijoje ir s čiai apraš

Pažymėt sur rado c ziazmą da nuotaika.

Dinamiš ūkio darb šiandienin charakteri O po da nės visur nuoja, šok

Taigi, S žmonėse n nusivylim tvarka. P rado visur nuotaika, "Mes e gu mes ma dinamos liaudies d prieš Rusi nas.

Įkalbėti yra komu gais, fak ne tik ber las dalyka

Štai kol tojų nuom paduoda, gautą par

"Iš Rus vien paga mokslinius kerioją p stangose c mosi liaud

Štai, ka ležinės už

Na, o p lenkai, tai nesiliauja vergimą", "sukilti".

Zmonės na, dirba nų veidma

Išnaudo plauko bė "pavergim sai nėra,

vergimas tauja — t vinimas" vergijos.

Toks ja mo būdas

Tų pon tinka ir š valdovų p

Pavyzdž Indo-Kini ra pripaž kalta Indo

bet "Dėdė grobikų p laivius,

bombas i \$60,000,0

Vis tai nių!..

Pastabos

Toronto Star korespondentas Stevensonas lankėsi Lenkijoje ir sugrįžęs gabar plačiai aprašo savo įspūdžius.

Pažymėtina, jis Lenkijoje visur rado didelį žmonių entuziazmą darbu, visur gerą nuotaiką.

Dinamiška statyba, žemės ūkio darbų mechanizavimas, šiandieninės Lenkijos yra charakteristika.

O po darbo, jis sako, žmonės visur linksminasi, dainuoja, šoka.

Taigi, Stevensonas nerado žmonėse nepasitenkinimo ar nusivylimo socialistine santvarka. Priešingai tam, jis rado visur pakilusių žmonių nuotaiką, gerą ūpą.

"Mes esame žiopliai, jeigu mes manome, kad taip vadinamos Rytinės Europos liaudies demokratijos sukils prieš Rusiją", sako Stevensonas.

Įkalbėti žmonėms, kad jie yra komunistų ar rusų vergais, faktų tikrovėje, yra ne tik bergždžias, bet ir kvailas dalykas.

Štai kokią Lenkijos gyventojų nuomonę apie Rusiją jis paduoda, cituodamas ne sykį gautą pareiškimą:

"Iš Rusijos mes gauname vien pagalbą — traktorius, mokslinius patarėjus ir visokeriopą paramą mūsų pastangose dėl lygaus naudojimosi liaudies triūso vaisiais".

Štai, kas dedasi už tos "geležinės uždangos"!

Na, o ponai bėgliai, kaip lenkai, taip lietuviai ir kiti, nesiliauja raudodę apie "pavergimą", žmonių rengimąsi "sukilti".

Žmonės ten linksmai gyvena, dirba ir juokiasi iš ponų veidmainingų ašarų.

Išnaudotojai ir visokio plauko bėgliai "ponai" mato "pavergimą" ten, kur jo visai nėra, o kur žmonių pavergimas ir žudymas viešpatuoja — tai jiemis ten "laisvinimas" nuo komunizmo vergijos.

Toks jau ponstvos galvoji mo būdas.

Tų ponų dvasiai labai atitinka ir šių dienų Amerikos valdovų pažiūros.

Pavyzdžiui, paimkim kadėr Indo-Kiniją. Visur plačiai yra pripažinta, kad Francija kalta Indo-Kinijos konflikte, bet "Dėdė Samas" Francijos grobikų pagalbai siunčia orlaivius, viską naikinančias bombas ir dar magaryčioms \$60,000,000 davė.

Vis tai "laisvinimui" žmonių! ..



Ruth Springford ir George Murray, pasižymėję Kanados radio artistai. Ruth dažnai lošia svarbias roles, o



George yra puikus tenoras. Jis taipgi kai kada lošia. Jie nesiskundžia, kad Kanadoje menininkui nėra vietos.

Ką Kiti Rašo

Žmonės Nekovoja Už Savo Nelaisvę

Amerikos spaudoj ir radijo žiniuose daug kalbama apie naujus liaudiečių žygius Indokinijoje. Jie siekiasi paimti Laos provincijos sostinę Luang Prahang.

Indokinijoje karas prieš Francūzijos kolonialę valdžią eina jau septyni metai.

Indokinija susideda iš trijų provincijų — Vietnam, Cambodija ir Laos. Visos jos turi savus karalius, bet tie karaliai yra tik "ornamentas". Valdo kraštą Francūzijos general gubernatorius. Jo armija ir policija.

Vietnamas yra didžiausia provincija. Jos karalius Bao Dai daugiau gyvena Paryžiuje ir žinomas kaip "uolus naktinių klubų lankytojas".

Iki šiol civilis karas daugiausia ėjo Vietname. Gerą dalį tos provincijos jau valdo liaudiečiai. Jie turi galimą laisvinimo armiją.

Laos provincija yra svarbi tuo, kad ji yra buferis tarpe Burmos ir Siamo (Tailando), taipgi ji rubežiuoja si su Kinija. Užėmus šiaurinę dalį Vietnamo, liaudiečiams reikalinga ir šiaurinė dalis Laos. Kitaip jie visuomet būtų pavojuje.

Kodėl tiek baimės sukeliama "senam pasauliui" liaudiečių žygis Laose?

Francūzai suorganizavo gan skaitlingą armiją iš vietos gyventojų, bet kada prisiejo ją frontan pastatyti, ji iškriko. Varu paimti kariuomenėn išbėgiojo.

John F. Dulles sake Washingtono senatoriams, jis labai susirūpinęs Indokinijos padėtimi.

Dar blogiau, ir Francūzijos pastatyti vietiniai valdovai nerodo uolumo prieš liaudiečius kovoti. Net ir "Chicago Tribune" sako:

"Žmonės nekariauja palai-

kymui savęs retėžiuose."

"Tribune" taipgi teigia: "Cambodia karalystės premjeras Penn Nouth Paryžiuje aiškiai perstatė tikrąją problemą Indokinijoje. Jei Francūzija neduos daugiau laisvės Cambodijai, jos žmonės sukils prieš francūzus, kai komunistai pasirodys jos pasienyje".

Francūzai tačiau daugiau laisvės ir nepriklausomybės neduoda indokinams, bijodami, kad tas pakenks jų indėliams ten, sumažins pelnus.

Francūzijos stambiųjų interesų indėliai yra svarbiau jos valdžiai, kaip indokinų laisvė. Anot "Tribune":

Ei tu, Dominykai

A. Strazdas

Ei tu, Dominykai, Tu nežinai nieko, Atsisėdęs šaly pečiaus, Netikusioj vietoj.

Karvė pievą ėda, Ant stuobrio pelėda Šaukia rėkia tupėdama: "Dominykui bėda!"

Vienoj pusėj šlėkta, Antroj pusėj dvaras, — Tu nežinai, Daminykai, Kas ant tave baras.

Ateina urėdas Ir paskui tįjūnas, — Dominyko nabagėlio Dreba visas kūnas.

Ožkos karklus plėšia, Vilkas paršą neša, — Dominykas nabagėlis Sau čipryną peša.

Jaučiai rugienose, Arkliai pūdynuose, — Tu nežinai, Dominykai, Nė savo laukuose;

Tu nežinai, biednas, Ko tujei sulauksi, Užukirstas per uodegą, Kaip vaikelis šauksi.

"Tas yra pats branduolis Indokinijos situacijos. Kol vietos gyventojai bus laikomi nelaisvėje, jie laikys komunistus savo laisvintojais. Žmonės nesiima ginklų gynimui savo nelaisvės."

Francūzijos vyriausybė tarp savęs nesutinka, ar reikalauti Jungtinių Tautų, o tai reikštų Amerikos pagalbą Indokinijoje. Dalis jos bijo, kad tas gali Indokinijos laisvės klausimą inešti Jungtines Tautas. Arabų klausimas jau užtektinai pažeidžia Francūzijos prestižą. Prie to Amerikos pagalba gali sukraustyti Amerikos interesus ton šalin.

Beje, "Chicago Tribune" sako, jei francūzai kreipsis pagalbos, tai reikš,

"kad mūsų jauni vyrai, kurie nežuvo Korėjoj, turės progos mirti Indokinijoje. Sekretorius Dulles sakė senatoriams, jis dideliai susirūpinęs dėl Laos".

Chicago "Daily News" taipgi rašo tuo klausimu. Šis laikraštis, editoriale gegužės 5, sako:

"Karti teisybė yra ta, kad komunistai nesukėlė žmones, jie tik naudojami Tolimųjų Rytų nerimu. Jie nesukūrė jo."

Mūsų vyriausybės planas "sulaikinėjimui komunizmo" dėlto nevyksta, nes sulaikinėjama liaudies sąjudžiai už laisvę. tautinės kovos už nepriklausomybę.

Tas rėminas kolonijų, imperialistinės politikos palikymo, nupuldė Amerikos įtekmę Azijoje.

"Daily News" taipgi pripažįsta:

"Vakarai turi tas pačias problemas kitur Azijoje ir Afrikoj. Išsprendimui tų problemų neužteks militarine jėga gynimosi, reikalinga pažinimas ekonominių ir socialinių faktorių, kurie veisrišami karu".

Kitaip sakant, reikia duoti žmonėms laisvę, taipgi teises ir progą savo ekonominę būklę pagerinti, kitaip nebus galima tie sąjudžiai nutildyti.

Anot to laikraščio:

"Indokinijos, Burmos ir Malajos žmonės nevalgys gumo, cino ar medžio. Jų šalims reikalinga prekyba su kitais, jiems reikia gauti medžiagų, kurių jie neturi".

Prekybą su kaimynais jiems draudžia Washingtonas, bijodamas, kad "strateginės medžiagos" pateks Kinijai ir Tarybų Sąjungai, lyg kad tos šalys neturėtų strateginių medžiagų.

Ir konservatyvus "Daily News" pripažįsta, jog vienatinis kelias iš to yra paaiškinti kolonializmą, duoti tautoms teisę savęs išsprendimo. Bet —

"Ar Rytai turės tiek kant-rybės ir ar Vakarai sutiks to-

ŠYPSENOS

Tokių Neturi

Žmogus įbėgo į krautuvę uždusęs ir suriko:

"Greičiau duok sląstus žiurkėms gaudyti. Turiu pasigauti rytinį traukinį".

"Žiurkėms gaudyti sląstus galiu duoti, bet abejoju, kad su jais tu galėsi sugauti traukinį," atsakė krautuvininkas.

Jis Buvo Teisingas

"Jūs teisybę sakėt, kad aš vėl vaikščiosiu", tarė žmogus gydytojui, kuris gydė jį.

"Labai malonu girdėti, kad mano pastangos nenuėjo niekais", gerėjosi gydytojas.

"Iš tikro. Kai tik gavau jūsų sąskaitą, turėjau parduoti automobilį", pridėjo žmogelis.

Geras Budintojas

Žmona užgirdo vyrą šaukiant ir norėjo bėgti į miegamąjį pažiūrėti, kas atsitiko, bet tuo tarpu įvirto vyras į virtuvę susiėmęs galvą, o paskui jį ėjo jo vaikas.

"Kas atsitiko?" klausia žmona.

"Geriau tu nesišk to vaiko pabudinti mane. Jis vos neužmušė manęs smogdamas į galvą su plaktuku."

"Kam gi tu mušei savo tėtį?" klausia motina vaiko.

"As nemusiau, as tik pibudinau tėtį", aiškino jis, laikydamas rankoj plaktuką.

kią kainą sumokėti, tai kitas klausimas."

Jei Vakarai nenorės geru-ju tokios kainos mokėti, jie sumokės dar brangesnę kainą kovose. Tie sąjudžiai nebus sulaikyti pinigais ir ginklais. Tas dabar juo labiau turėtų būti visiems aišku.

Arti dešimties metų "komunizmo sulaikinėjimas", "apgaubimas" nieko nesulaikė. Kovos dabar juo labiau banguoja ir Azijoje ir Afrikoj.

Pats "Daily News" pagali-los sako:

"Kaip šiandien pasaulis išsirikavęs, rodos mums nėra pasirinkimo. Mes galime būti tikri tik tame, kad vakarykščios padangos (tires) ir kenai ir lumberis Europos kolonialėm valstybėm — taipgi, nors nesmagu, ir Jungtinėms Valstijoms — atsies daugiau kaip vakardienos rinkų kaina."

Tai yra aiškus pripažinimas, kad šimtų milijonų žmonių aspiracijų, jų kovos už laisvę ir geresnę būklę nebus galima sulaikyti ginklais, ar kitaip. Yra tik vienas būdas — duoti laisvę ir nepriklausomybę. — Vilnis.

Nuo Vancouver Ligi Vienos

Rašo A. Grinkus

(Tąsa)

Priėjau prie vertėjos, kuri irgi gal būt užgirdo šlaviko nusiskundimą, paklausiau, ar ji girdėjo, ką jis sakė? Paaškinai jai, kad mane įdomauja žmonių atvirumas, pas mus Kanadoje juk komercinė spauda rašo, kad už "geležinės tvoros" žmonės bijo žodį ištarti. Nusijuokė mūsų vertėja ir prabilo:

"Žinome mes gerai, ką pas jus rašo ir sako, mes irgi girdime BBC komentatorius, ir Amerikos radio, bet tas nesulaikė ir nesulaikys mūsų žmonių nuo statymo naujo gyvenimo. Paziūrėkite, ar matysite kur griuvėsių, jau nuvalėme karo nuostolius ir statome naujus pastatus. Jūs važiuosite per pusę mūsų šalies, stebėkite, kiek naujų pastatų kyla, kiek naujų fabriku kaminų. Kas link žmonių nusiskundimo, mes ne vien to tikimės, bet mūsų vyriausybė tiesiog prašo, kad piliečiai kalbėtų, kur ir koki yra trūkumai, be jokios baimės, tas padeda mums trūkumus ir jų priežastis surasti ir ištaisyti. Tame ir yra stiprybė mūsų naujos valstybės, kad žmonės trūkumus iškelia aiškiai ir juos prašalina. Šuprasite, kad ir Slansio grupė iškėlė aiškiai ne kaž koki specialistai, bet paprastai darbininkai. Kas link to darbininko, aš sutinku pilnai, kad jam gaunamo uždarbio neužtenka, bet palyginkite, ką tokio amžiaus žmonės gaudavo prie senos tvarkos? Tiesiog niekas jiems darbo meduodavo. Dabar gi skaitykite ne vien jo uždarbį, bet ir visą kitą socialią apdraudą, kuri yra suteikiama kiekvienam piliečiui. Nemokamas daktaras, prieinamas mokslas, senatvės pensija, o daugelis nieku neprisidėjo, kad gauti šiuos visus laimėjimus, kiti net trukdė, o dabar yra taip, kad kaip kurie iš tų atžagareivių yra pirmutiniai, kurie kalba, kad to ar kito jiems nėra."

Mūsų kalbą nutraukė kaž koks Pietų Amerikos pilietis, o vertėja atsiprašius stengėsi padėti jam. Gi aš skubėjau prie kito darbininko, kuris prekiniam vagone tvarkė kraunamus pūdus ir medines dėzes. Dabar jau daviau klausimus su pasitikėjimu, kad vertėja dalykų neperde, kad piliečiai yra laisvi ir gali sakyti be baimės ką tik nori.

Vos tik spėjau pasakyti, kad esu iš Kanados, kaip šis jaunas darbininkas apipylė mane įvairiais klausimais apie Kanados gyvenimą: Ar visi dirba Kanadoje? Kodėl yra bedarbių? Dėlko Ameri-

kos gyventojai remia reakcinę savo valdžią? Ar yra Amerikos kontinente svetimų šalių kareivių, kurie naikintų Amerikos miestus, kaip kad amerikiečiai ir kanadiečiai naikina Korėjoje? Atsakiau, kad vykstu į Pasaulinį Taikos kongresą ir turiu mažai laiko, nes tuoj išeina traukinys, dėl to į jo klausimus atsakyti nėra kada, noriu tik žinoti, kiek jums už šį darbą moka?

"Aš uždirbu gerai, po tris ir keturis tūkstančius korun, bet ir mano žmona tiek uždirba, o kartais ir daugiau. Gaunu nemokamai gydymo, atostogas, vakarinius kursus. Kitą mėnesį išlaikysiu egzaminus ir eisiu dirbti į geriau apmokamą darbą. Mums trūksta milijono darbininkų tikrai čia, Pragoje. Jeigu jūs, o ypatinai Amerikos, reakciniai politikieriai negrasintų užpuolimu ant mūsų taikios šalies, jeigu mes galėtume pasiūsti į fabrikus tuos jaunus vyrus, kurie štai yra karinėse muničiosose ir praleidžia laiką mokindamiesi kaip apginti mūsų šalį nuo visų užpuolikų, tai gyvenimas pas mus būtų dar geresnis".

Su tokiu entuziazmu kalbėjo šis darbininkas, kad tiesiog pamiršau, kad turiu tuoj išvažiuoti.

"Al Grinkus! Al Grinkus!" šaukė mane keletas delegatų. "Mes tave paliksime, jei neskubėsi". Atsisukęs traukinio pusėn mačiau, kaip delegatai, būdami traukinyje, priiminėjo savo valiskas ir ryšulius pro atvirus traukinio langus. Padaviau draugams ir savo čemodaną. Tik lėjęs traukinio vidun patyriau, kad ir be daiktų yra sunku praeiti koridoriuje, dėlto visi priima bagažus per langus.

Viduje kimšte prisikimšę keleivių, ne dėlto, kad vietos būtų maža, bet dėl europietiškių vagonų savotiško išdarbio: vienoje vagono pusėje yra atskiri kambarėliai dėl šešių asmenų, o kitoje pusėje prie lango praėjimui koridoriūs. Jeigu žmonės sėdėtų kambarėliuose, tai tarsi būtų laisvas, bet kaip gi gali kas iš mūsų sėdėti, tiek tų įvairių įvairiausių klausimų.

Mes, išlindę pusiau iš traukinio, klausomės įvairių paaiškinimų, gi jaunuoliai bei jaunuolės, stovėdami lauke, duoda greitus atsakymus — visi žinome, kad štai už minutės kitos mes paliksime šiuos įdomius žmones, šį nepaprastą miestą.

"Ką darote su atliekamais nuo pragyvenimo pinigais?"

klausiu vieno iš vyriškių. Išsiėmęs iš kišenės piniginę, o iš ten rausvą banko knygelę, jis rodė man ir kitiems šale manęs, kiek jis sutaupo, ir jisai, kaip ir anksčiau užklaustas, sakė, kad gauna iš banko du nuošimčius.

"Aš taupau savo pinigus, dėl motorciklo. Kiti, aišku, gal nori pirkti automobilį, o yra dar ir tokių, kurie praleidžia ant 'rumuniškos', paaiškino. "Rumuniška" tai gera importuota degtinė.

Iš minios pakilo mosuojamos skarelės bei rankos, ir tik tuomet pajutome, kad traukinys pradeda judėti.

"Taip pamažu iš vietos gali eiti, kad pas juos yra kitoki sukabinėjimai", aiškino mum gelžkeliečių delegatas iš Kanados. Dražesni delegatai gavo ir bučkių ne vien tik nuo vyrų, bet ir nuo moterų. Čia, Europoje, į pasibučiavimą yra kitaip žiūrima, negu Amerikoje. Kai kurie kanadiečiai darė juokus, kad vyrai vyrus atsisveikindami bučiuoja. Mums, kilusiems iš Europos, nėra stebėtina, jei tėvas sūnų ar dukterį atsisveikindami pabučiuoja, ar draugas draugą ar pažįstamą. Amerikoniška judžių industrija ir daugumas rašytojų priduoja bučkiui tik vieną vietą, tai santykiuose tarpe vyro ir moters.

"Geriausią linkėjimų sustabdyti karą ir užtikrinti taiką visame pasaulyje!" matėsi užrašai ant daugelio mūrinių namų, bei girdėjosi iš tūkstančių jaunų ir senų šios įdomios šalies piliečių. Lyg maži vaikai, keleiviai skubėjo nuo kairės pusės langų į dešinę, kad tik daugiau pamatyti, kad tik daugiau pažinti socialistinės šalies gyvenimą.

Jau išnyko ir Pragos priemiesčiai iš akių. Traukinys rieda Čekoslovakijos žeme,

kurios kalneliai ir kloniai yra labai panašūs į Lietuvos. Mūriniai namai miesteliuose ir kaimuose. Niekur nesimato šiaudinių stogų. Vietomis ir tvoros grįstos iš akmenų ar plytų, gal būt jau šimtmečiai atgal. Taip, Čekoslovakija, būdama Europos centre ir nenukentėjusi tiek nuo karų, kaip kad Lietuva, augo ir klestėjo per šimtmečius. Jiems ir nauja tvarka gal būt yra lengviau statyti. Visur darbtumo pamiškiai. Eina gelžkelis per miškus, kur tiesios eilės medžių duoda žinoti, kad tai sodintas miškas, o medžių amžius gal 50-ys ar daugiau metų. Upių bei upelių krantus jungia akmeniniai tiltai, daugelyje vietų ir upelių pakrantės išgrįstos akmenimis, o prie jų ažuolai bei alksniai, kurie savo šaknimis išardė įdėtą žmonių darbą, duoda taipgi supratimą, kad visi šių tiltų ir pakrančių statytojai jau senai senai apleido savo vietas naujoms gentkartėms. Toli matomos baltai dažytos trobesių sienos duoda įspūdį, kad ir kaimų žmonės yra švarūs ir darbštūs. Knygomis nešini eina būrelis vaikų, išrodo visi aprenkti šiltai, ten toliau, turbūt priešmokyklinio amžiaus grupė, čiuzinėja ant ledo, kiti nuo aukštos pakrantės leidžiasi rogutėmis žemyn ir primena nevienam keleiviui malonias vaikystės dienas.

Jauti krūtinėje kaž kokį pasiilgimą ar gailestį dėl neužtikrintos pasaulinės padėties. Ten štai berniukas ir mergaitė, vienas apie aštuonių metų, kitas apie vienuoliktų, rodos, kad mano paties, knygas pasidėjo šalikelyje, veda dvikovą sniego amunicija. Kaip būtina yra užtikrinti, kad šie vaikučiai augtų be baimės, be sužalojimų, kuriuos ant savo kūno patiria Korėjos ir kolonijų žmonės.

Jau dvylikta valanda, kviečia visus delegatus pietų. Mūsų jauna palydovė Olga

Frichsova sako važiuos su mumis ligi Austrijos rubežiaus. Pietums susirenka visi delegatai ir užpildo valgyklą. Stalai užtiesti baltomis linnėmis staltiesėmis, stovi vazos gėlių. Prie kiekvienos lėkštės po stiklą geltono alaus. Maistas visiems vienodas, bet susideda iš keturių skirtingų lėkščių, taip, kad gali iš jų pasirinkti. Delegatai ištuštino po keletą stiklų alaus, nes moterys patarnautojos kiekvieną paragino, o buvo ir tokių mūsų bendrą keleivių, kurių raginti po keletą sykių nereikėjo. Visos maisto išnešiotijos apsirengusios švariai. Klausiu, kiek uždirba, ar vedė, ar pavienės, kur gyvena šeima? Atimdama nuo stalų lėkštes, atsakinėjo:

"Mes aptarnaujame daug, labai daug keleivių kasdien, nes valgo po kelias pamainas, mums, palyginus su fabriku darbininkėmis, apmoka permažai. Turėtume gauti daugiau, kaip, pavyzdžiui, traukinių konduktorės".

"Ji niekada nebus patenkinta", įsiikiša kita, jaunesnioji patarnautoja. "Aš taipgi turiu šeimą, mano vyras uždirba mažiau, negu jos, o mes ir banke turime pinigų, o ji savo ir vyro pinigus praleidžia ant gražių suknelių".

"Ką gi jus manot, aš esu senesnė, ne tokia graži, kaip mano draugė, man reikia ir pasirėdyti gražiau", kalbėjo juokdamosi pirmoji.

Mes pagyrėme, kad išrodo ir viena ir kita labai puikiai. Padėkojo mums už komplimentus, ir apsikrovė lėkščių eilėmis skubėjo į virtuvę.

Iš tikrųjų, visos matytos Čekoslovakijos moterys ir merginos išrodė labai gražiai. Niekur delegatai išreiškė mintį, kad gal jos yra tam tyčia parinktos, kas sukėlė naujo juoko visiems.

"Taip, šie žmonės yra labai gudrūs, jie ne vien parrenka gražias moteris, kad padaryti keleiviams gerą įspūdį, bet ir miestus bei dirb-

Kas

(Tąsa)
Pasipriešinimas
Susiorganizuoja

Pasipriešinimo bendro fronto vinyntas Liaudicijų Frontas, kuri reiškia tą patį, mui reiškia Lievinynta Tautinė vinyntą frontą je

1) Malajos Partija, 2) Makratinė Sajunga listinė), 3) Jausas už Malajos 4) Pan-Malajos Sajunga, 5) Ma Draugija už Pa 6) Pan-Malajos Federacija, p mažesnių politinių ir religinių Pasipriešinimo ro Suvienytas kontroliuoja komandą. Vase metais, Times tas rašė: "Gali kad teroristai gkia nors paštin

"Purvinas Karz Malajiečių p dar nepasiekė kad galėtų imtinio pobūdžio kuopos dydžio delių miškų, pamų apsaugoj n pietų. Pasipriparamą iš žmortų indijonai, kiu lajiečiai. Spali Manchester Gu "Kampanija M kumus didina sąmoningumo" moningumu", ž

tuves stato vis svetimšaliams" maji delegatas (Bus da

Užsitik

Sūnų Savi

VAJUS T

Laikė

D Turi apie

Savo N

Nario M

Dėl info

Ch. Naru



Giuseppe Vittorio, Italijos Darbininkų Konfederacijos lyderis, sako kalbą Romoje Pirmosios gegužio apvaikšiojime. Didžiausia minia susirinko į Plazzą de Populo

Italijos darbininkai po visą šalį priiminėjo Pirmą gegužio šiais metais.

Kas Dedasi Malajoje

(Taša) Pasipriešinimas Susiorganizuoja

Pasipriešinimas sudarytas bendro fronto vardu — Suvienytas Liaudies Organizacijų Frontas, kuris Malajai reiškia tą patį, ką Viet-Namui reiškia Lien Viet (Suvienyta Tautinė Lyga). Į suvienytą frontą įeina:

- 1) Malajos Komunistų Partija,
- 2) Malajos Demokratinė Sąjunga (prosocialistinė),
- 3) Jaunimo Korpusas už Malajos Išlaisvinimą,
- 4) Pan-Malajos Valstiečių Sąjunga,
- 5) Malajos Moterų Draugija už Pasilivisavimą,
- 6) Pan-Malajos Profsąjungų Federacija, plus visą eilę mažesnių politinių, kultūrinių ir religinių organizacijų. Pasipriešinimo valdžią sudaro Suvienytas Frontas. Ji kontroliuoja armiją ir jos komandą. Vasario 19, 1952 metais, Times korespondentas rašė: "Galimas daiktas, kad teroristai gali turėti kokią nors paštinę tarnybą".

"Purvinas Karas"

Malajiečių pasipriešinimas dar nepasiekė tokio laipsnio, kad galėtų imtis žygių frontinio pobūdžio. Bet kovos kuopos dydžio buvo prie didelių miškų, partizanų laikomų apsaugoj nuo šiaurės iki pietų. Pasipriešinimas turi paramą iš žmonių, ar jie būtų indijonai, kiniečiai ar malajiečiai. Spalių 31 dieną Manchester Guardian rašė: "Kampanija Malajoje: sunkumus didina stoka civilio sąmoningumo", "civiliniu sąmoningumu", žinoma, laikotuves stato visur, kad įtikti svetimšaliams", erzino pirmąjį delegatą iš Toronto. (Bus daugiau)

mas žmonių atsisakymas palaikyti britus.

Malajos žmonės, kurie formuoja partizanus, aprūpina juos maistu, greitai pajuto britų "keršto" svorį. Paminėsime keletą metodų:

Perkėlimas

Perkėlimas reiškia deportaciją į sritis, kuriose dar nebuvo partizanai. Su sausio mėnesiu, 1950 metais, taip buvo perkelta 450,000 žmonių ir sukišta į koncentracijos kempes, aptvertas 16,000 mylių spygliuotos vielos tvora (kaip raportavo Straits Times sausio 19, 1950 metais). Šis planas priklauso generolo Templerio pirmtakūno generolo Briggs genijui. Deportuojami buvo priversti palikti savo namus, turtą ir žemę. Jų kaimus sunaikino karauškas orlaivynas.

Baudžiamosios Ekspedicijos

Jungtinių Valstijų žurnalas Time gruodžio 15, 1950 metais, rašė, kad už dviejų mėnesių po generolo Templerio pribuvimo 12 vyrų iš britų patulės buvo užmušta netoli mažo Tangong Malin kaimo. Templeris nuvyko į kaimą suvo šarvuotame automobiliuje ir liepė gyventojams duoti jam informacijas, reikalingas suėmimui pasipriešinimo kovotojų. Kadangi informacijų ne gavo, "Templeris uždraudė žmonėms išeiti per 22 valandas iš 24. Jis sumažino ryžių davinį; darbas sustojo. Britų kariai ėjo namas nuo namo klausinėdami".

Tokios operacijos yra dalis Templerio plano. Kada reikiamų rezultatų negauna, kaimiečius išvaro iš jų namų, kurie tada bombarduojami ir

sudeginami. Cheminės ir padegamosios bombos naudojamos javams sunaikinti ar sugadinti, kad žmanės negalėtų naudotis.

Civilis Karas

Generolas Templeris įvedė verstingą konskripciją jauniems kiniečiams ir malajiečiams. To pasekoj labai daug jaunų vyrų išėjo partizanais; bet, vykdant "azijiečiai kovoja prieš azijiečius" formulą, buvo sudaryta maža samdinių armija, kuri buvo sutvirtinta galvų medžiotojais iš šiaurės Bornejos. Šie samdiniai sutinka geriau palaikyti tvarką apgyventose vietose, negu vykkti į miškus kariauti.

Naikinimas ir Kankynė

Visi pasipriešinimo lyderiai turi kainą ant savo galvų. Chin Peng, komunistų partijos sekretorius, yra "vertas" 10,000 svarų! Policija gausiai moka už mažiausias informacijas apie partizanus. Jos nelaimė, kaip praneša britų spauda, ši nemoralinė procedūra neduoda reikiamų rezultatų.

Dažnai praktikuojamas individualus kankinimas, kapitalus baudimas be teismo. Pernai Pekingo valdžia surinko didelį sąrašą britų karninių nusižengimų prieš kiniečių mažumą Malajoje.

Vietoje stebėtojai sutinka, kad pasipriešinimo judėjimas laimi politiniai ir militariniai, nepaisant visų britų žiaurumų.

Už Taikų Išsprendimą

Kame glūdi išeitis? Londonas neišsižadės savo "svarbiausių dolerio įeigų šaltinių" — skardos, tungsteno, manganezo ir gumos eksportas iš Malajos duoda daugiau dolerių, negu visas kitas britų eksportas sykiu sudėjus. Iš kitos pusės, britams niekad nepavyks nugalėti pasipriešinimo judėjimą, ir jie pradeda matyti tą. Gali būti priešingai. Pavertimas konflikto tarptautiniu — ko taip laukia Vašingtone, kuris gėdžiai dairosi į Malajos žaliavas — neatneštų taikaus išsprendimo. Priešingai, padidintų progas kilimui karo Tolimuosiuose Rytuose. Ar gi Vakarami rengiasi užimti visą Aziją?

Suvienytas Pasipriešinimo Frontas yra pasirengęs sukurti sulaiykėti mūšius, jei bus pripažinta Malajos žmonių teisė apsispręsti. Jis sutiktų vesti ekonomines derybas su Britanija, jei britai už žaliavas mokėtų prekėmis ir priemonėmis, kurios reikalingos šalies atstatymui ir industrializavimui.

Kaip ten nebūtų pasaulio opinija turi daugiau susidomėti tuo, kas dedasi Malajoje. Šis karas visais atžvilgiais yra tiek pat rimtas, kaip ir Korėjos ar Indo-Kini-

Didžiulis Brazilijos Darbininkų Streikas

SAO PAULO, Brazilija. — Karinė Brazilijos valdžios politika įstūmė darbo žmonių mases į didžiausį skurdą. Pásidarė neįmanoma gyventi. Pragyvenimas pabrango, algos tebestovi vietoje. Visi darbininkų reikalavimai atsimušdavo į samdytojų užsispyrimą arba gulėjo valdžios organų (Darbo Teisingumo ministerijos) stalčiuose.

Darbininkai, nenorėdami laipsniškai mirti iš bado, kovavo 25 dieną išėjo į streiką, reikalaudami pakelti algas 60 nuošimčių. Pirmiausia išėjo šio Brazilijos industrinio centro tekstilės darbininkai, juos pasekė metalurgininkai, staliai ir stiklo išdirbinių darbininkai.

Nuo pirmų dienų fabrikantams į pagalbą atėjo politinė ir viešoji policija, kuri žiauriai persekiojo streikierius, daužė guminėmis lazdomis, areštavo kovingesnius darbininkus ir net šaudė demonstruojančius.

Tuo pačiu laiku darbo ministerija išleido parėdymą, pagal kurį užšaldė profsąjungų išdus, kad negalėtų paremti streikierius, neturinčius nei šiai dienai pavalgyti.

Bet Sao Paulo proletariatas parodė dar nematytą vieningumą, organizuotumą ir kovingumą. Buvo sudaryta keturių profsąjungų bendra streiko vadovybė, kas sustiprino darbininkų jėgas, išleisti streiko bonai, sustiprintas pikietų organizavimas ir veikimas, kad pastoti kelių streiklaužiams; suorganizuo-

jos. Malajos Pasipriešinimo pasiūlymai priimtini. Britų reikalai irgi kenčia. Šiomet buvo deficito, kai pernai buvo 180 milijonų svarų pelno iš skardos ir gumos.

Britai pradeda galvoti rimtai apie karo kainą — 100,000 svarų į dieną ir nuolat kyla.

Sąlygos susitarimui yra prielankios. Paskutinis žodis gali priklausyti pasaulinei opinijai.

ta apie 200 komisijų atskiruose fabrikuose, kurios glaudžiai veikė su streiko centraline vadovybe.

Gatvėse streikierių vieši susikirtimai su policija pradėjo bauginti fabrikantus. Policija net kulkosvaidžius pradėjo vartoti prieš streikierius. Ant aikštės Da Sē ir gatvės Da Mooca, nuo gelžkelio tilto viršaus buvo paleista kulkosvaidžių ugnis į taikiai einančius streikierius. Ant gatvės krito sužeisti viena audėja ir vyras. Be ginklių darbininkų kova su ginkluota jėga sunki, bet ir čia darbininkai kovojo kas ką turėjo. Ant gatvės Alvaras Penteado, kur streikieriai pasiekė statomą namą, plytų pagalba jie išvaikė puolančią pėsčią ir raitą policiją. Kovos lauke buvo 300,000 darbininkų.

Streikas prasidėjo persimesti į artimesnius kitus miestus. Sorocoboje sustreikavo 15,000 audėjų. Sao Cetano ir Junde miestai irgi pradėjo streikuoti.

Fabrikantai, matydami, kad policija nepajėgia sulaiykėti streiko, pasiūlė 15 procentų, vėliau 23 procentus, o dar vėliau — 28. Darbininkai bendrame susirinkime priėmė bendrą reikalavimą: 60% kruzeirų visiems. Toks reikalavimas buvo prielankus mažiau uždirbantiems.

Streikas prasidėjo ir spaus tuvių darbininkų.

Galiausiai buvo sutikta priimti 32 procentų pakėlimą, su sąlyga, kad visi streikieriai būtų paleisti iš kalėjimų. Tokiu būdu, už mėnesio laiko, balandžio 23 dieną streikas baigėsi su 32 procentų laimėjimu.

Šį streiką Brazilijos pažangioji spauda vadina istoriniu proletariato laimėjimu. Iš tikrųjų, šis laimėjimas yra reikšmingas ne tik ekonominiu atžvilgiu, bet ir politiniu. Algų pakėlimą lyginant su reikmenų pabrangimu, jis yra ne didelis. Bet organizaciniu ir klasinės kovos atžvilkiu (Pabaiga ant 12 pusl.)

Užsitikrinkit Pagalbą Ligoj ir Nelaimėj

[Istodami]

Sūnų ir Dukterų Kanados Lietuvių Savitarpinės Pašalpos Draugija

VAJUS TĖŠIS nuo KOVO 15 iki GEGUŽIO 15

Laikė Vajaus Įstojimas Perpus Nupigintas

Draugija Gyvuoja nuo 1912 Metų

Turi apie 600 narių ir viršaus \$24,000 kapitalo

Savo Nariams Yra Išmokėjusi Virš \$70,000

Nario Mokestis: 35 c., 65 c. ir \$1.10 į Mėnesį

Dėl informacijų kreipkitės Draugijos Centro sekretoriaus adresu:

Ch. Narush, 160 Claremont St., Toronto 3, Ont.

Jeį Norite Pirkti ar Parduoti

Namus, Apartmentus, Hotelius ar kitokius Biznius, mes mielai suteiksime sąžiningą patarnavimą

Pardavimui turime didelį pasirinkimą

Prašome Kreiptis:

JOHN BARCAS

(Lietuvis)

Atstovauju

A. HOLLOWCHAK REAL ESTATE

355 College St.

Tel. LO. 7152

Namų Adresas

215 KEELE ST.

Tel. LY. 8707

Montrealo žinios

Miestas Nutarė Steigti Restoranus

Jei jau daugumas individua-
lų tampa verslininkais ir
kartais turi gerų pasiseki-
mų, tai Montrealo miestas
nutarė irgi užsiimti verslu.
Po ilgų diskusijų ir ginčų,
pagaliau miesto taryba pri-
ėjo išvados ir nutarė įsteigti
miesto užlaikomus restora-
nus viešose vietose, kaip tai:
soduose, prie maudynių ir
žaislų vietų. Lig šiol tokiose
vietose restoranai buvo už-
laikomi privačių nuomininkų.

Tam tikslui iš miesto biu-
džeto paskirta \$751,269.
Miestas nesitiki iš to padary-
ti pelno. Norima tik tai, kad
viešose vietose lankantys
žmonės būtų tinkamai aptar-
nauti.

Gal Sieks Pagalbos Dėl Subvės

Montreale jau senai disku-
suojamas reikalas praveisti
požeminį traukinį — subvę,
kad palengvinus užsikimšu-
sias važiuotę gatvėmis. Šio-
mis dienomis dar vienas
punktas pridėtas prie tų il-
gų diskusijų istorijos. Miesto
taryba įgaliavo valdybą pa-
galvoti apie galimybes pra-

šyti aukštesniųjų valdžių
Ottawoje ir Kvebeke, kad jos
prisidėtų su finansine para-
ma šio projekto pravedimui.

Kiek iš to bus naudos, tai
tik ateitis parodys.

Apsiveręs Automobilius, Vistiek Vaziavo

Pasak policijos, čia buvo
labai retas atsitikimas. Kė-
lyje susimušė du automobi-
liai. Vienas buvo mažesnis
ir nuvirto nuo kelio, apsver-
tė ragožium, vėl atsistojo
ant ratų ir vistiek žeme va-
žiavo, kol vairuotojas sulai-
kė motorą.

Automobiliuje buvo šeši
keleiviai ir nė vienas nebu-
vo sunkiai sužeistas. Tikrai
retas atsitikimas.

Užvesta Byla Prieš Naudotų Automobilių Pardavėjus

Ant Lajeunesse gatvės,
tarpe Jean Talon ir Gouin
bulvarų, apie 30 vartotų au-
tomobilių pardavinėtojų pa-
traukti į teismą už tai, kad
miesto planavimo departa-
mentas surado, jog ant tos
gatvės municipaliniai įstaty-
mai draudžia pardavinėti se-
nus automobilius. Leidžiama

tik naujus automobilius par-
davinėti.

Jų teismas prasidės muni-
cipaliniuose teismo rūmuose,
gegužio 21 ir 22 dd.

Daktarai Studijuoja Auto Nelaimių Problemas

Automobilių nelaimės ir
jose sutiktos mirtys čia tik-
rai kelia pasibaisėjimą. Tuo
susirūpino ir medicinos dar-
buotojai. Šiomis dienomis čia
atsibuvusioj Kanados Medika-
lės Asociacijos, Kvebeko
Divizijos konvencijoje buvo
pailiustruota ir parodyta,
kad automobilių nelaimės
nusineša daugiausia gyvybių,
būtent, per paskutinius 10
metų mirė: nuo skarletinos
970; tifuso 1,230; difterijos
2,345; savižudystėmis 8,864;
nuo senatvės 15,983; o auto-
mobilių nelaimėse mirė 17-
285. Prie kiekvieno mirusio
apie 30 sužeistų tose pačiose
nelaimėse.

Nutarta: nustatyti fizinių ir
protinių stovi vairuojant-
jams. Suformuoti komitetą
studijavimui nelaimių palin-
kimus, apalpimą, alkoholiz-
mą, šlapliges ir kitas prie-
žastis. Įsteigti tyrinėjimo
fondą. Studijuoti kiekvienos
nelaimės priežastis. Ir, pa-
galiau, rūpintis nustatyti
bendrą visuotiną stovi sau-
giems keliams, kaip kad, pa-
vyzdžiui, rūpinimasi medika-
le apsauga pieno gamyboje
ar vandentiekio sistemoje.

Gražiai Atžymėta Motinos Diena

Gegužio 9 d. posančaliečių
švėtainėje, bendrai lietuviai
ir lenkai su geromis vaišė-
mis, minkštais gėrimais gra-
žiai ir kultūringai atžymėjo
motinos dieną. Ta proga
taipgi salės užlaikymo fon-
dan sukelta virš \$60.

Teko girdėti, kad DLK Vy-
tauto Neprigulmingam Klū-
be gražiai buvo pagerbtos tą
dieną motinos.

Shower Parė

Motinos ir būsimosios jau-
navėdės draugės, gegužės 9
dieną surengė Gotaučiūtei
prieš vedybines pagerbtuves
— "shower" parę. Ji ruošia-
si vedyboms su anglų tauty-
bės jaunikačiu.

Serga

Emilei Skaržiuvienei pada-
ryta vidurių operacija Royal
Victoria ligoninėje.

Taipgi susirgusi Antosė
Skrupskienė. Gydosis namie.

Nelaimė

Tony Laurynaitis, Marės
ir Juozo Laurynaičių sūnus,
žaizdamas su kaimyno vaiku
sunkiai prasiskėlė galva,
taip, kad reikėjo daryti ope-
raciją. Ligonis randasi Ro-
yal Victoria ligoninėje.

Parduodam Namus

PAROPINAM UGNIES, VAGYSTĖS, AUTOMOBILI-
LIŲ, STIKLO ir t.t. APDRAUDĄ
PARDUODAM LAISNIUOTUS TAVERNUS, GRO-
SERNES, MĖSINES, ICE CREAM PARDUOTUVES
IR KITUS BIZNIUS

Naujus 2 Flatų Duplexus — Visi Moderniški
Naujus 4 Flatų Duplexus — Visi Moderniški

Taipgi

Turime Keletą 2, 4, 6 Flatų Namus,
Pastatytus 5-10 Metų Atgal

Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai
Mes esame proferčių ekspertai

REED'S REAL ESTATE

4834 VERDUN AVE., VERDUN

Tel. YOrk 5558; sekmadieniais ir
vakarais po 8.30: TRenmore 1678

Mr. Russell O. Bennett, Manager
(Reed's Renting Service Reg'd)

Jeį Jums Reikalingas Elektrinis Darbas, Šaukite

Virball Electric, Reg'd

Lietuvis Elektros Kontraktorius

Darbas Garantotas — Greitas Patarnavimas
Visokios rūšies elektros įtaisymas, bei pataisymas

Laikau pardavimui visokius elektrinius reikmenis
Savininkas: Stasys Virbalas, Tel. DO. 3655

816 Jean Talon, W.

Montreal

NAMŲ DEKORAVIMO KONTRAKTORIUS

Otto Ramanauskas

2520 Hochelaga St. Montreal Tel.: FA. 6474

Maliavojam, popieruojam, išlyginam grindis ir
dekoruojam naujus ir senus namus.

WINDSOR

Dry Cleaners & Dyers Co. Ltd.



Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių
Dry Cleaning šapų Montreale. Greitas patarnavimas.

20 Metų Patyrimas Garantuoja Darbą

Savininkai:

A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibus

1205 Church Ave. TRenmore 6679

VERDUN, QUE.

Dr. Roman Pniewski

Daugelį Metų Praktikuojęs Didelėse Ligoninėse ir
Klinikose Europoje ir Amerikoje

Specialistas Vidaus Ligų, Akušerijos ir
Venerinių Ligų

8587 PARK AVE. - Montreal - Tel. HA. 7623

Valandos: Nuo 8 iki 9 val. po pietų

**VICTORIA
CLEANERS
& DYERS CO.**

EXPERT CLEANING & DYEING
SERVICE FOR CLOTHES AND
HOUSE FURNISHINGS OF
ALL DESCRIPTIONS
MINOR REPAIRS.
RUGS AND CHESTERFIELDS
CLEANED
CITY-WIDE PICK-UP
AND DELIVERY
FUR AND GARMENT STORAGE

2832 ALLARD
TR. 1135

Valome, dažome ir sutaiso-
me vyriškus ir moteriš-
kus drabužius. Pageriname
(Drex) reinkautus. Taipgi
valome kitus namų reikme-
nis, kaip: langatieses (cur-
tains), antklodes ir taip to-
liau, išskiriant skalbinius.

Paimame is namų ir prista-
tome atgal. Pagerintas pa-
tarnavimas. Darbas garan-
tuotas.

Dėl informacijų prašome

telefonuoti TRenmore 1135

Telefoną Atsako Lietuvaitė

Savininkai:
J. Matulaitis, G. Kriauče-
liūnas, A. Majauskas

Lia

(Minint 120

Į XVIII a. pab
va, sudariusi feod
džiavinės Žečpos
ekonominiu, kultū
litiniu atžvilgiais
tinio smukimo pa
kinių - piniginių
vystymasis, lygia
sa ekonominio
vystymosi ir gam
augimo eiga, reik
grindų pakeisti
sistemą, reikalav
baudžiavinius su
pereiti į laisva
darbo sistemą. T
moko J. V. Stali
minėje srityje a
pritaikymas na
paliečiančio atgy
suomenės jėgų i
tinka ypatingai
jėgų pasipriešin
gyvenančios visu
gos Lietuvoje -
janti feodalų kl
savo pastanga
tai, kad, priešin
nių jėgų vystyn
mams, neleistų
me buržuazinar
listiniams santy
išlaikytų nepalie
baudžiavinę ul
Lietuvoje, kaip i
pospolitoje.

Draugė su el
politiniu smukir
dies masių visišl
mu, kultūrinio v
limumai Lietuvc
pat žemiausio la
ra reakcinė Lie
lų ir katalikų dv
litika buvo nuk
lietuvių liaudies
resus, prieš liet
iš viso ir ypač
liepė lietuvių ra
muisi.

Baudžiavinė, a
politika, kurią
dė Lietuvoje fe
odalinė katali
pasmerkė lietu
mases sunkiar
niam darbui ir
nutiniam beteis
nomipiame ir
feodalų - dvarir
likų dvasininkų
grėšė lietuvių k
tuvių kalbos
grėšė pačiam li
bės egzistavimui

Lietuvos prij
Rusijos, žlugus
narchijos ardon
ličai, turėjo did
vią reikšmę liet
inėšė esminius
jos gyvenimą. I
gimas į ekonon
išsivysčiusios R
spartino kapit
tykių vystymą
pirmiausia žem
stiprėjo Lietuvc
va. Lietuvos va

Liaudies Dainius

(Minint 120 Metų Nuo Antano Strazdo Mirties)

J. ŽIUGZDA

I XVIII a. pabaigą Lietuva, sudariusi feodalinės-baudžiavinės Žečpospolitos dalį, ekonominiu, kultūriniu ir politiniu atžvilgiais buvo pilnutinio smukimo padėtyje. Prekinių - piniginių santykių vystymasis, lygiai kaip ir visa ekonominio - socialinio vystymosi ir gamybinių jėgų augimo eiga, reikalavo iš pagrindų pakeisti visą ūkinę sistemą, reikalavo likviduoti baudžiavinius santykius ir pereiti į laisvai samdomo darbo sistemą. Tačiau, kaip moko J. V. Stalinas, "ekonominėje srityje atradimas ir pritaikymas naujo dėsno, paliečiančio atgyvenančių visuomenės jėgų interesus, sutinka ypatingai smarkų šių jėgų pasipriešinimą". Ir atgyvenančios visuomenės jėgos Lietuvoje — viešpataujanti feodalų klasė — visos savo pastangas nukreipė į tai, kad, priešingai gamybinių jėgų vystymo reikalavimams, neleistų kilti gyvenime buržuaziniams - kapitalistiniams santykiams, kad išlaikytų nepaliestą feodalinę baudžiavinę ūkio sistemą Lietuvoje, kaip ir visoje Žečpospolitoje.

Drauge su ekonominiu ir politiniu smukimu, su liaudies masių visišku nuškrudimu, kultūrinio vystymosi galimūmams Lietuvoje buvo taip pat žemiausio laipsnio. Bendra reakcinė Lietuvos feodalų ir katalikų dvasininkų politika buvo nukreipta prieš lietuvių liaudies masių interesus, prieš lietuvių tautybę iš viso ir ypač žalingai atsiliepė lietuvių raštijos vystymuisi.

Baudžiavinė, asimiliatorinė politika, kurią XVIII a. vykdė Lietuvoje feodalai ir feodalinė katalikų bažnyčia, pasmerkė lietuvių liaudies mases sunkiam prievartiniam darbui ir skurdui, pilnutiniam beteisiskumui ekonominiame ir moraliniame feodalų - dvarininkų ir katalikų dvasininkų pavergime, grėsė lietuvių kultūros ir lietuvių kalbos sunaikinimu, grėsė pačiam lietuvių tautybės egzistavimui.

Lietuvos prijungimas prie Rusijos, žlugus feodalinės anarchijos ardovai Žečpospolitai, turėjo didelę progresyvią reikšmę lietuvių tautai ir įnešė esminius pakeitimus į jos gyvenimą. Lietuvos įjungimas į ekonomiškai žymiau išsivysčiusios Rusijos sudėtį, spartino kapitalistinių santykių vystymąsi Lietuvoje, pirmiausia žemės ūkyje. Sustiprėjo Lietuvoje klasių kova. Lietuvos valstiečių judė-

jimui prieš dvarininkus veiksmingą įtaką darė Rusijos valstiečių judėjimas, o taip pat rusų priešakinės visuomeninės minties demokratinė ir revoliucinė jėgų vystymasis ir plitimas.

Sunkiose baudžiavinio engimo sąlygose XIX a. pirmoje pusėje, iki 1861 m. reformos, pagrindinis visuomenės gyvenimo klausimas, pagrindinis priešakinės minties klausimas tai buvo baudžiavos panaikinimo reikalavimas. Tą mintį su visu ryškumu išskėlė pirmasis rusų revoliucinis demokratas Radiščevas, paskui ją kėlė dekabristai, A. S. Puškinas ir kiti priešakiniai rusų rašytojai. Valstiečių masės Lietuvoje, kaip ir visoje Rusijoje, kovojo už bet kokio baudžiavinio išnaudojimo ir engimo panaikinimą. Sąryšyje su tuo ir priešakinė visuomeninė mintis Lietuvoje, atspindėdama valstiečių interesus ir jų siekimus, rusų priešakinės visuomeninės minties veikiamą, didžiausią savo dėmesį nukreipė į valstiečių padėties klausimą, į kovą prieš baudžiavinį išnaudojimą.

Visas A. Strazdo gyvenimas (1757 - 1833) yra ištisinis gaivališkas protestas prieš feodalinę - baudžiavinę santvarką, prieš jos vykdytojus. Baudžiauninko sūnus, pasmerktas amžinam vergavimui, jis ryžtingai ištrūksa iš dvasininko pajungos. Katalikų bažnyčia — baudžiavinio išnaudojimo ramsčiai. A. Strazdas, nors ir tapęs katalikų kunigu, bet visą savo, kaip dvasininko, padėtį panaudoja baudžiauninkų valstiečių interesams ginti, feodaliniams išnaudotojams — dvarininkams ir kunigams demaskuoti. Visa savo kūryba A. Strazdas pasireiškia kaip tikras liaudies dainius.

A. Strazdas mato darbo žmonių vargus. Valstiečių-baudžiauninkų vargams apdainuoti jis skiria didžiąsą dalį savo dainų. A. Strazdas mato ir tų vargų priežastis, jas vertina socialine prasme. A. Strazdo herojai Dominykui tartum ir pati gamta nuolat primena: "Dominykui bėda!" O bėda dėl to, kad

Vienoj pusėj šlėkta,
Antroj pusėj dvaras.

Eilėraštyje "Varnas" A. Strazdas davė tiesiog suglaustai išreikštą baudžiauninkų sunkią padėtį.

A. Strazdas mato ir supranta, kad išnaudotojai yra

ne tik ponai, bet ir kunigai: kaip ponai, lygiai

Ir kunigai teipo daro.
Nors kaip jūs kūną nešioja
Ir bažnyčią budavoja,
Ale jum kasdien pešioja.

A. Strazdas, kad ir to pilnutinai neįprasmina mas, kad ir gaivališka apimdamas istorinio vyksmo prasmę, aiškiai stoji prieš baudžiavinio išnaudojimo sistemos vykdytojus, dvarininkus ir kunigus. A. Strazdas, duodamas atkirtį išnaudotojams ir engėjams, lygiai taip pat stoji prieš juos kaip prieš lietuvių tautos, lietuvių kalbos naikintojus.

Tai ypač matyti iš jo bylos su cenzoriais. Iš bylos išaiškėjo, kad aršiausiais cenzoriais Lietuvoje, dabar jau carinės valdžios vardu dariusiais viską, kad nepasirodytų A. Strazdo raštai, buvo tie patys kunigai ir feodalai Bobrovskis, Borovskis ir kiti, kurie engė Lietuvos valstiečius ir stengėsi sunaikinti lietuvių kalbą Žečpospolitos vardu. Bet dabar A. Strazdas šiems feodališkiems-katalikiškiems cenzoriams drąsiai rėžia į akis tiesą apie jų savivalę, apie jų piktnaudojimą turima valdžia, apie jų niekinimą lietuvių kalbos, apie tai, kad "kai yra taurė ant stalo, retai kas tegali jų kalbą suprasti". Griežtai pasmerkdamas tokius cenzorius, A. Strazdas drąsiai kelia reikalavimą "paskirti naujus lietuvių kalbos cenzorius... įsakyti grąžinti su laikytus veikalus... pripažinti atlyginimą už veikalo sužalojimą".

Šie drąsūs A. Strazdo reikalavimai ne tik demaskuoja XIX a. pradžios feodalinius-katalikinius cenzorius, kaip piktus Lietuvos darbo žmonių ir lietuvių kalbos priešus, bet ir papildomai duoda pažintį A. Strazdo kūrybos pobūdį. Iš cenzoriaus kun-

Mykolo Bobrovskio 1824 m. gegužės 29 d. rezolucijos ant A. Strazdo protesto sužinome, kad A. Strazdas yra parašęs "Giesmę apie 1812 m. revoliuciją". Žinant visas A. Strazdo gyvenimo aplinkybes ir jo visuomeninę poziciją, nesunku spėlioti, kad toje "Giesmėje" katalikiškojo cenzoriaus neleistose ir iki šiol nesurastose, turėjo atsispindėti Lietuvos valstiečių judėjimas prieš dvarininkus Napoleono antplūdžio metais. Taipgi iš tos rezolucijos sužinome, kad cenzoriai sulaukė A. Strazdo parašytą lietuvių kalbos gramatiką, kurią "paėmė cenzūros profesorius Borovskis". Tas pats Borovskis neleido spausdinti A. Strazdo "Giesmės Rygos miestui pagerbti". Pažymėtina, kad toje giesmėje pasireiškia tas faktas, jog Strazdas suprato Rusijos reikšmę Pabaltijo kraštams. Jis rašė:

Lietuviai iš laukų savo
Cionai (t. y. į Rygą) tiekia
brandų javą,
O kai tas prekes iškrauna,
Kitų gėrybių sau gauna.
O Dauguva, tu galinga,
Pranešk naujieną džiaugsmingą.
Tu, nešdama derlių Rusų,
Rygai didybės atsiysi.

Tai pastebėdamas įvairius Lietuvos ekonominio ir kultūrinio gyvenimo reiškinius, A. Strazdas ne tik parodo savo tų reiškinių supratimą, bet ir pats griežtai ir drąsiai, gyvu žodžiu ir savo elgesiu kovoja prieš išnaudotojus ir engėjus, prieš lietuvių tautos niekintojus, lietuvių kalbos ir kultūros persekiotojus.

A. Strazdo kova vieniša ir gaivališka, kaip buvo gaivališkas ir pats valstiečių judėjimas. Tačiau Strazdas nesitenkino vien tik tuo, kad jis konstatavo nesutaikomos priešingumus tarp baudžia-

ninkų-valstiečių ir dvarininkų. Jis suprato liaudies siekimus, jautė giliai liaudies masėse bręstančio protesto ir tiesioginio pasipriešinimo engėjams jėgą.

A. Strazdas, žvelgė į ateitį ir rašė apie tą ateitį, turėdamas galvoje baudžiavinio išnaudojimo vykdytojus ponus:

Nebeilgos jau adynos,
Aš jum tas nešu navynas:
Jau prikalta daug yr plieno,
Nebetoli jau ta diena,
Kai iš jų nebus nė vieno.

Savo visuomeninėmis pažiūromis, savo tų pažiūrų pareiškimo būdu A. Strazdas toli palieka savo amžininkus Lietuvoje. Jis čia atsišaukia tam tikru laipsniu Radiščevui, to meto rusų priešakinės visuomenės minties antibaudžiavinėms idėjoms.

I lietuvių tautos istoriją A. Strazdas įeina ne tik kaip liaudies poetas, bet ir kaip demokratinis švietėjas. A. Strazdo eilėraščiai giliai įleidžia šaknis į Lietuvos valstiečių gyvenimą ir buitį ir padarė nemažą įtaką antibaudžiavinio judėjimo augimui Lietuvos kaime.

Lietuvių tautos kultūrinio palikimo tyrinėtojų uždavinys — surasti dar nesurastus A. Strazdo rašinius, galutinai sugriauti visus buržuazinių nacionalistų melus, turėjusius tikslą sumenkinti Strazdo kūrybą ir užtrinti jos demokratinį pobūdį; mūsų uždavinys — visapusiškai įvertinti Strazdo kūrybą, parodyti, kaip joje atsispindi lietuvių demokratinės kultūros elementai.

OTTAW. — Kabine to nariai painformavo visuomenę, kad Kanados vyriausybė nesikiš į britų ir amerikiečių ginčą, kuris prasidėjo dėl Churchillio ir Attlee kalbų parlamente.



Kancleris Adenaveras svajoja apie apvienimą Vokietijos per jėgą, bet Rytinės Vo-

kietijos darbo žmonės rengeis gintis. Čia matote darbininkų demonstraciją ryti-

niame Berlyne laike Pirmosios gegužio apvaikščiojimo metais.

I. ERENBURGAS

AUDRA

(Tąsa)

Iš pasiuntinybės Keleris išėjo nurimęs. Galima kalbėti bet ką, jis gi tarnauja tėvynei. O Vokietija — vis Vokietija... Kodėl jam tai atrodo žema? Prietarai! Juk čia ne šeimyniniai reikalai, gal būt, ta moteris tikrai teroristė... Jis tik atliko savo pareigą...

Ir Kelerio nuotaika taip pakilo, kad pagaliau Gertrudos svajonė išsipildė: jie nuvyko į "Foli-berzer". Žiūrėdama į pusnuogę merginą, ponija Keleris čia džiūgavo, čia ironizavo. Jos gražūs šokai, moka pasirodyti. Bet, tikrai, tik išsigimėliai tegali mylėti moterį, kurios net per šlaunį negalima patapnoti... Linija, ir vėl linija, o kurgi krūtinių, šonai?... Tokios ilgai netesės... Bet vis dėlto linksma ir nuostabi gražėtu. Mūsųose viskas šurkščiau... Turėsiu ką papasakoti Heidelberge. Gerai, kad vargšas Johanas truputį išsi-blaskys. Jis tiek dirba, ir čia dar ta istorija...

Tačiau, žiūrėdamas į gražuoles, Keleris neišsiblaškę. Viską jis matė migloje: Diuma, vyną, Gertos ašaras, daktarą Kenigą... Jis nebe galvojo apie tai, gerai ar blogai pasielgęs, jis tik jautė esąs nukamuotas, nebetroktas nei muzikos, nei moterų, nei vyno.

Vakare Diuma prisiminė išsivaidusio Kelerio veidą. Ir reikėjo gi man... Jam ir be mano žodžių sunku. Santvarka, ką ir besakyti, žavi! Jis net negali duoti visų O grupės duomenų. Mūsųose to niekas nepakęstų... O Kelerio gaila — gabus žmogus, be to, sąžiningas, tai iš karto matyti.

Mari burbėjo: — Ar vertėjo man vargti. Ragu, biemalinis padažas... Ar jūs matėte, ponas Diuma, kaip jis valgė? Jis net nejuoto, ką ryja. O ji tai tikra karvė. Kai jie kitą kartą ateis, aš prišutinsiu bulvių, tėgu ryja.

Diuma šyptelėjo: — Be reikalo, Mari, juos įžeidinėjai, tai geri žmonės. Tik pietauti jų draugėje nuobodū... —o—

Dar išvakarėse Mado buvo laimingas; visą vakarą juodu su Sergiejum klaidžiojo Paryžiaus priemiesčiais, lindo į gatvėlytes, panašias į plyšius, išbėgdavo į apšviestas aikštes, aplankė muge, klausėsi senos rylos, ir šarka išbūrė Mado laimę. Ištraukė rausvą lapelį: "Ten užima tavo širdis, tavo meilės objektas" — jį nepaliks. Ir nors Mado juokėsi iš žodžių "meilės objektas", ji nurimo.

Gal būt, dėl to, o gal todėl, kad visas vakaras buvo toks skaidrus — nei įžeidimo, nei mažo kivirčo, ji net nepaklausė Sergiejaus, ar jis greit išvyksta, kaip klausdavo kiekvieną kartą susitikusi.

Ir štai jis išvažiuoja. Dabar ji pamatys jį paskutinį kartą...

Sergiejus žinojo greit išvažiuosiant, ir vis dėlto nebuvo pasiruošęs išsiskirti. Jis dažnai galvodavo apie savo jausmus, stengėsi, bet negalėjo suprasti, kas jį traukia prie tos mergaitės, kurios sielos polėkiai taip painūs, dažnai vieni kitiems priešingi. Jis nežinojo, kad gyvenimas, anksčiau atrodęs toks pilnas, dabar, kai Mado pasitraukia, atrodo tamsus ir tuščias. Ir vis tik Mado buvo už jo gyvenimo ribų, niekuomet jis su ja nekalbėdavo apie savo darbą, nesidalindavo viltimis ir nerimais; neklausinėdavo jos apie "Korbej", apie jos dragus, apie svetimą, nesuprantamą buitį. Gal būt, visa tai — prasimanyta? Ir tuoj pat Sergiejus prieštarauja: ne, jis myli gyvą moterį, pažįsta ją, tartum būtų gyvenęs su ja ilgus metus, nors nežinojo nei jos rūpesčių, nei jos draugų.

Ir vis dėlto jis nę karto nepagalvojo, kad Mado gali įsijungti į jo gyvenimą. Jausdamas, kad išsiskyrimas artėja, jis neaiškiai guodėsi: negali būti, kad jie daugiau nebesusitikų!...

Tik dabar jis susirgribo: ką jis daro? Kiek kartų Mado kartojo: "Paimk mane su savim". Kodėl jis nepaklausė, nepanoro klausyti? Juk tokie dalykai nebesikartoja. Mado teisi — kodėl jis atsisako laimės?...

Bet kaip Mado jausis svetimijoje šalyje, be draugų, be tų gyvenimiškų smulkmenų, kurios pastebimos tik tada, kai jų nustoja ir kai jos pasidaro būtinos? Jis tai žino, Paryžiuje jis ilgėjos Maskvos skersgatvių, žibintų prie Puškino paminklo, dainos, žodžio, niekniekio... Kaip galėtų gyventi Mado, kurią tik Sergiejus tesietų su gyvenimu? Paskirs jį kur nors, ir siūlelis nutrūks... Jis pažįsta gyvenimą ne tokį, koks jis atrodo, besiklausant rylos Paryžiaus mugėje. Jis vyresnis, daugiau išgyvenęs, jis privalo protauti už du. Kaip atplėšti Mado nuo šitų žiburių, nuo jos paveikslų, nuo Paryžiaus pramogų ir liudėsių?.. Samba pasakojo, kad kaštonų negalima persodinti — jie nudžiūsta...

Net sau pačiam Sergiejus nedrįsdavo pasakyti iki galo

to, kas svarbiausia. Maždaug prieš dešimtį metų jis daug skaitė, jį pagaudavo Tolstojus, Dikensas, Stendalis; romanų didvyriai jam atrodė gyvi, jis juos geriau pažinojo nei savo draugus, jis kelis kart per dieną grįždavo į prasimanytą, tačiau realų pasaulį. Gal būt, ir Mado jam buvo stebuklinga knyga? Kasdienybė jų nesiejo tarpusavy kaip kraujo indai. Jis mylėjo Mado, ją pamačius jo veidas pakisdavo, tačiau net svajonėse jis negalėjo susieti šios moters ir savo gyvenimo: visada Mado pasilikdavo nuošaliai. Tai buvo ne dėl jausmo silpnumo, o dėl Mado sielos savumų. Kartą jis jai tarė: "Kartais man atrodo, kad, kai sakau "taip", tu išgirsti "ne". Tu iš kitokio molio". Ji būdavo šilta, gyva, mylima ir vis dėlto nenustodavo buvusi sapnas.

Ir jis nepasakė jai to žodžio, kurio ji vis dar tebelaukė. Ji stengėsi būti tvirta, nepravirko, nieko neklausinėjo. Juodu priėjo tą alėją, kurioje gimė jų meilė, pastovėjo tarp ankstyvo medžių aukso ir nuėjo tolyn; ilgai juodu klaidžiojo savo laimės gatvėmis, šypsodamies medžiam, žibintam ir dviem šėšėliam melsvame šaligatvyje; jie pažindavo suolelius — čia prabėgo savaitės, metai, gyvenimas... Ir iš pažįstamos gėlių pardavėjos Sergiejus nupirko Mado paskutinių gėlių, mažųjų gelsvų rožių.

Vis dėlto į pabaigą jiedu neištvėrė, vilties žodžiais mėgino apgaudinėti vienas kitą. — Gal būt, pavasarį aš vėl atvyksiu... — Aš lauksiu. O jei tu įsitikinsi, kad tau per daug liūdna, parašyk vieną žodį, aš atvyksiu. Prižadėk, kad parašysi... — Žinoma, parašysiu. Aš ir dabar žinau, kad bus sunku.

— Tada — kodėl? — Nežinau... Mado, aš kitaip negaliu... Tikėk manim, aš vyresnis, geriau pažįstu gyvenimą... Gal būt, aš nemoku pasakyti, bet taip yra. Dabar tai neįmanoma... Pavasarį aš tikriausiai atvažiuosiu... Ir kaštonai žydės, ir staiga aš išvysiu — eina Mado žalia suknelė, kažkodėl man atrodo, būtinai žalia... Aš esu tikras, kad mes greit susitiksim... Ji palingavo galva.

— Kam žaisti slapukus?.. Sergiejau, aš noriu tau pasakyti kai ką labai svarbaus. Tiesa, kad tu vyresnis ir protingesnis, aš pasiryžusi tavęs klausyti, tu visa žinai. Juk aš gyvenau tartum šiltnamyje, o tu dirbai, kovojai. Bet viena aš geriau žinau kaip tu. Tu nesiginėyk, juk aš moteris... Ir šį dalyką aš už tave geriau žinau... Gal būt, mes daugiau niekada nepasimatysim. Tu turėsi savo gyvenimą.

Nemanyk, kad aš pavilduliuju, aš šį dalyką sakau paprastai, kaip ir tai, kad tu kvėpuosi, vaikščiosi, kalbėsi. Kita moteris... Ir ji gyvens su tavim kartu, žinos tavo reikalus, džiaugsis su tavimi ir liūdės. O vis dėlto tu atmink, kad yra Mado. Kas žino, gal būt, tau niekas daugiau nebus artimesnis už mane? O tuomet tu tai jausi ir už metų, ir už dešimties metų. Tu sau nepriekaištauk, kad palikai mane, o atsimink viską, ir tau bus lengviau... Aš tau nesakau jokių priekaištų. Ką aš galiu žinoti, kas man atsitiks rytoj? Gal būt, ir aš turėsiu kitą gyvenimą. Bet klausyk, Sergiejau, jei aš iš ilgesio imsiu kraustytis iš proto, slėptis pati nuo savęs, naktimis kramtysiu pagalvę, aš pasakysiu: yra Sergiejus! Ar tu mane supratai? Tiek širdies mes į tai įdėjome!.. Ir jei nors kas gyvenime nemiršta... — Ji nebaigė, pajuto, kad nustoja jėgų; paklausė, kada išeina traukinys.

Aukštis aprukę skliautai, švilpukai, vežimėliai su lagaminais, svetimas sambrūdis, atsisveikinimai, buterbodai, nosinaitės, riksmas darė stotį triukšmingą ir neramią. — Ar kupėje daug žmonių? — Daug. — Kaip tu miegosi? — Nieko... — Sergiejau, prisiminti: "Prie širdies priglaus"... Tau reikia sėstis... Leisk, aš apkabinsiu tave!.. — Mado!..

Ir štai ėmė mirgėti stoties, įmonių, priemiesčių žiburiai. O jis prie lango vis kartojo: "Mado!" Vėliau atėjo naktis, tokia, kokios nepamatys mieste, ji dūmus nustelbė drėgnų laukų kvapu, apsvaigino juodumu. Sergiejus mėgino snausti, tačiau negalėjo, ratų dundėjimo taktui jis rinko žodžius, meilius vardus, frazių nuotrupas. "Prie širdies priglaus, velniop pasiųs"... O ratai nesiliovė. Paryčiui jis valandai užmigo ir pabudo išsigandęs: kas nutiko?... Ir tučiuojau prisiminė: nebėra Mado!

Žmonės su portfeliais, apsilikę vasariniais švarkais, vyšnių sunka išsitemęs vaikščias, namas su liūtais, tas prie Puškino... Sergiejus nemelavo, sakydamas motinai: "Tu neįsivaizduoji, koks aš laimingas, kad sugrįžau..." Jis tik nebaigė sakęs, kad širdis — plati, ir kad jo širdyje ilgam, gal būt, amžiams, apsigyveno atskirtos meilės šešėlis.

Nors Sergiejus sakėsi Anai Rot nemėgstant vaikščioti po krautuves, bet ar galėjo jis sugrįžti iš Paryžiaus be lauktuvių Olga? Sėsuo jam atrodė esanti merygtė. Kai Nina Georgijevna juokaudavo: kodėl tu su ja, kaip su maža kalbėsi, ji protingesnė už mane, — Sergiejus pakeldavo aukštyn galvą, nustebeš žiūrėdamo į serį ir atsakydavo: "Išaugo. O vis dėlto mažytė..."

Olga iš pauglio metų nepastebimai perėjo į tą minčių ir jausmų blaivumą, kuris paprastai ateina drauge su žilais plaukais. Ji buvo gražios povyzos, aukšta, taisyklingų veido bruožų; senuose arbatinukuose ir portsigaruose tokias vaizduodavo bajoraites. Vieno jai tetrūko, kad žavėtų — vidinės liepsnos; jos akys buvo didelės, šviesios ir nejudrios. Tur būt, dėl to ji daugeliui atrodė neprotinga, nors kalbėdama nesutrukdavo ir greitai pagaudavo pokalbio mintis. Ji gyveno su motina mažame kambarėlyje; butas buvo komunalinis, ir kaimynai pasitaikė ne per geriausi; jei ne Olga, su jais būtų sunku susidoroti, Nina Georgijevna naktis nemiegojo iš nuoskaudos, išgirdusi iš kaimynės: "Idomu, iš kur jūs duktė turi užsieninę suknelę? Gal būt, iš jūsų čerškėjimo?.."

Olga mokėjo atremti kiekvieną puolimą. Kai motina dūsaudavo dėl papročių šurkštumo, ji gūžčiojo pečiais: "Koliojimas mane mažai tejudina. Bet elektrinio arbatinuko tu jiems daugiau nebeduok, dabar tokio nenupirksi..."

Olga dirbo vieno žinybinio laikraščio redakcijoje. Tarnybą ji pasirinko ilgai svarsčiusi — vaikštinėjo, klausinėjo, lygino. O dirbo puikiai, visi buvo ja patenkinti. Visi, išskyrus motiną... Tačiau kas galėtų įspėti, ko trokšta Nina Georgijevna? Juk ne dukters vargo. O jos nerimą kėlė kaip tik tai, kad Olga nepažįstama kančia, kad ji pernelyg vertina gerą gyvenimą. Jiedvi niekad nesibardavo; Nina Georgijevną visi laikė pavyzdinga motina, o Olga — švelnia, rūpestinga dukterimi. Jos labai viena kitą mylėjo ir kartu buvo viena kitai svetimos.

Norėdama suprasti Olga, Nina Georgijevna prisiminė savo jaunystę, tačiau

tas neatitiko spydaug jos buvo skaisringa, bet ku pasirodusi, submotina ir lygaus prieš gyvenimo sišarvavusi jei jau gumu, tai bent r dama dvidešimtie ma Georgijevna t moti gyvybę už lais žiule garbe n oklamacijų rysulė jo į sasiuvinį "K tatas ir Nekrasov us. Ar galėjo ji sup a, kuri svajojo ap ią suknelę, o per nygą, sakydavo: rba "nuobodu" ir amiršdavo, ką skai ha Georgijevna ga riti laikai, jiems net voti... Olga neblog i ir pasigailėti, i niekada nepadarys garbinga, be to, ir vien dėl pinigų, pati jau pasiemiau, reiki ti gerai... Kodėl gi tenkintą dukterimi? Ji surambėjo, nebe prasti svetimos jau

Kartą Olga mėgi kinti Sergiejui, kodė sunku su motina: " kaip senuose roma Net ir žodynas jos kar ji kalbėjo apie rą. Aš, žinoma, lai siškai šaltai, o ma čiuojasi: "Ikvėpim Na, ką galima į ta ti? Aš ir pati esu n riausios nuomonės. gelį knygu. Sakyk moka rašyt rba k mi tema, tačiau, ka tokius žodžius, nus kalbėti..." Sergie prato sesers, o, ga ir nesiklausė, ką ji tačiau Olga buvo t ir motina kalbėjo s mis kalbomis.

— Skudurai — t — tarė Sergiejus. — Na ir gerai vėms... Juk Olečka Tu net negalvojai? vo viršininko...

— Skudurai — t — tarė Sergiejus.

— Na ir gerai vėms... Juk Olečka Tu net negalvojai? vo viršininko...

ATLAI & UPI Chesterfield: Dirbami Pagal Darbas Garanti 699 Bloor prie Ossing S

TAY Colleg Telefr

raktas neatitiko spynos. Ir perdaug jos buvo skirtingos — aistringa, bet kuriai aukai pasirodusi, subtilios sielos motina ir lygaus būdo Olga, prieš gyvenimo smūgius apsišarvavusi jei jau ne abejingumu, tai bent ramumu. Būdama dvidešimties metų, Nina Georgijevna troško atiduoti gyvybę už laisvę, laikė didžiule garbe nugabenti proklamacijų ryšulėlį, išrašinėjo į sąsiuvinį "Kapitalo" citatas ir Nekrasovo eilėraščius. Ar galėjo ji suprasti Olgą, kuri svajojo apie puošnią suknelę, o perskaičiusi knygą, sakydavo: "įdomu" arba "nuobodū" ir tuoj pat pamiršdavo, ką skaičiusi. Nina Georgijevna galvodavo: kiti laikai, jiems netenka kovoti... Olga neblogo, ji gali ir prisigailėti, ir padėti, niekada nepadarys nieko negarbinga, be to, ir dirba ne vien dėl pinigų, pati sako, jei jau pasiemiau, reikia padaryti gerai... Kodėl gi ji nepatenkinta dukterimi? Gal būt, ji surambėjo, nebenori suprasti svetimos jaunystės?

Kartą Olga mėgino paaiškinti Sergiejui, kodėl jai taip sunku su motina: "Ji kalba kaip senuose romanuose... Net ir žodynas jos toks. Vakar ji kalbėjo apie literatūrą. Aš, žinoma, laikaisi visiškai šaltai, o mama karščiuojasi: "Ikvėpimo nėra". Na, ką galima jai atsakyti? Aš ir pati esu ne per geriausios nuomonės apie daugelį knygų. Sakyk, kad nemoka rašyti arba kad neįdomi tema, tačiau, kai išgirsti tokius žodžius, nustoji noro kalbėti..." Sergiejus nesuprato sesers, o, gal būt, net ir nesiklausė, ką ji kalbėjo; tačiau Olga buvo teisi — ji ir motina kalbėjo skirtingomis kalbomis.

— Skudurai — tai Oliai, — tarė Sergiejus.
— Na ir gerai — vestuvėms... Juk Olečka išteka... Tu net negalvojai?.. Už savo viršininko...

Nina Georgijevna šypso-damasi pastūmė Sergiejų prie sesers. Jis išbučiavo Olgą. Tai staigmena!.. Olia — ir staiga išteka!.. Na, žinoma, tai tik jis laikė ją mažą...
— Mama, kodėl tu man neparaiši?
— Aš ir pati prieš tris dienas tesužinojau. Olia nesiskaukė.

Nina Georgijevna pagaminė iškilmingus pietus, papuošė stalą, nupirko gėlių. Jie gėrė muskatą, šypsojosi. Sergiejus pažvelgė iš šalies ir pagalvojo: gerai, viskas ima tvarkytis!.. Kad tik karo nebūtų...
Jis daug pasakė apie Paryžių. Motina nepraleido nė vieno žodžio; ji atpažino savo jaunystės miestą, ir draug su tuo tai buvo kitas Paryžius, žavingas; bet neramus, lyg ji būtų žiūrėjusi į jį pro raudoną stiklą, viskas degė: gatvės, namai, žmonės... Nejaugi ir ten galvoja, kad bus karas?.. Kaip tatai siaubinga! Juk čia vos vos truputį atsikvėpėm... Gal būt, Sergiejus perdeda?..

— Serioženka, negi prancūzai ruošiasi kariauti?
— Žodžiais — taip. Tačiau labai nenori...
— Kas gi nori kariauti...
— Matai, mama, niekas nekariuos, bet mes nenorim ir kariausim, o jie nenori ir nekariaus. O jei ir kariaus, tai tik taip sau — padorumo dėlei...
— Aš nepasitikiu Prancūzija, — tarė Olga. — Jų visa kas praėityje, nebent tik mados dabartyje... Aš klausausi tavęs ir galvoju — kaip jie atsilikę! Aišku, viską įdomu pamatyti, bet jei man pasakytų — važiuok kur nori, aš nuvažiuočiau į Vokietiją arba į Ameriką. Ten tai bent technika, patogumai... O prancūzai baigti.

— Ką tu kalbi, Olia? — sujudo Nina Georgijevna. — Kaip gali staiga pasibaigti tokia tauta? Žinai, vakar aš

skaičiau savo mokiniams Hugo. Kad tu matytum, kaip jie jaučia kiekvieną žodį.
Olga susijuokė:
— Tačiau kada jis gyveno, tavasis Hugo? Viskas praėityje.
— Kodėl tik praėityje? Romen Rolanas ir dabar rašo. Be reikalo tu nenori jo paskaityti. Tai tauri širdis.
— Taip pat senis. Visa jų praėityje. Be to, kalba eina ne apie rašytojus, technika atsilikus, valstybė iširus, o Serioža sako, kad nesiginsia. Kuo gi čia gėrėtis? Atsiminimais?
— Serioženka, paaiškink gi tu jai... Tu matei...
Susijaudinus Nina Georgijevna visada daug rūkydavo. Dabar ji papirosu degė papirosą.

— Aišku, mačiau. Puikūs žmonės... Aš ten buvau viename fabrike, prieina prie manęs meistras, dar vaikas: "Rusas? Tai pasakykite jūs draugui Stalinui, kad jis čia turi daug bičiulių, tenetiki jis laikraščiais". Šitoks, žinoma, eis mirti. Talentingi žmonės, greit sugalvos, daug jie turi išradėjų... Linksmai, rodos, ir numirėlių prajuokins. Tik man, mama, baisu dėl jų. Prancūzija, tarytum ją už nemylimo išleido — išeiti negali, ir gyventi su juo negali, o gyvena, bet taip gyvena, kad vokiečiai lažosi. O ji kažkokia beginklė...
Jis nutraukė save: pernelg jaudiną buvo paskutinię žodžiai — akyse šmėstelėjo Mado šešėlis. Jis atsigrįžo į sesrį.

kur kas mažiau išeina.
— Bet papirosai dar pusė bėdos, — tęsė Olga, — svarbiausia — darbas. Ji turi mesti mokyklą, pakaks instituto. Už kažkokius grašius ir dar tolybė neapsakoma...
— Olia!.. Na, argi galima šis dalykas vertinti piniginiu atlyginimu? Aš ten turi nuostabių mokinių! Tatai tokia laimė! Aš matau, kaip jie auga, pradeda suprasti. Tu, Serioženka, neįsivaizduoji, kokia auga karta! Geresnė už mūsų... Jiems, tiesa, lengviau. Tačiau jie kažkaip gyvesni, jų sielos atviros... Prisimenu, anksčiau kai kurie juokėsi: "senienos". O šitie kiekvieną žodį gerte geria. Išaugę tikri žmonės. Štai kodėl taip baisu, kai tu kalbi apie karą... O mokyklos aš niekada nemesiu.

— Tu geriau pasakyk Seriožai, kiek tu gauni. Ir be to, pusantrios valandos baisiame tramvajuje... Gydytojas pasakė, kad turi tausoti save.
Sergiejus suprato, kad motinai sunkus šis pokalbis; jis paklausė apie Vasią.
Olga išėjo į redakciją. Nina Georgijevna norėjo pateisinti dukterį prieš Sergiejų.
— Tu nemanyk — ji negobši. Ji man siūlė pinigų, jai dabar pakėlė... Tatai ji tik žodžiais... Rūpinasi manimi, jautri mergaitė!..
— Mama, tu pritari jos pasirinkimui?
— Semionas Ivanovi-

— Tu geriau pasakyk Seriožai, kiek tu gauni. Ir be to, pusantrios valandos baisiame tramvajuje... Gydytojas pasakė, kad turi tausoti save.

— Tu geriau pasakyk Seriožai, kiek tu gauni. Ir be to, pusantrios valandos baisiame tramvajuje... Gydytojas pasakė, kad turi tausoti save.

— Tu geriau pasakyk Seriožai, kiek tu gauni. Ir be to, pusantrios valandos baisiame tramvajuje... Gydytojas pasakė, kad turi tausoti save.

— Tu geriau pasakyk Seriožai, kiek tu gauni. Ir be to, pusantrios valandos baisiame tramvajuje... Gydytojas pasakė, kad turi tausoti save.

— Tu geriau pasakyk Seriožai, kiek tu gauni. Ir be to, pusantrios valandos baisiame tramvajuje... Gydytojas pasakė, kad turi tausoti save.

— Tu geriau pasakyk Seriožai, kiek tu gauni. Ir be to, pusantrios valandos baisiame tramvajuje... Gydytojas pasakė, kad turi tausoti save.

— Tu geriau pasakyk Seriožai, kiek tu gauni. Ir be to, pusantrios valandos baisiame tramvajuje... Gydytojas pasakė, kad turi tausoti save.

— Tu geriau pasakyk Seriožai, kiek tu gauni. Ir be to, pusantrios valandos baisiame tramvajuje... Gydytojas pasakė, kad turi tausoti save.

— Tu geriau pasakyk Seriožai, kiek tu gauni. Ir be to, pusantrios valandos baisiame tramvajuje... Gydytojas pasakė, kad turi tausoti save.

— Tu geriau pasakyk Seriožai, kiek tu gauni. Ir be to, pusantrios valandos baisiame tramvajuje... Gydytojas pasakė, kad turi tausoti save.

— Tu geriau pasakyk Seriožai, kiek tu gauni. Ir be to, pusantrios valandos baisiame tramvajuje... Gydytojas pasakė, kad turi tausoti save.

— Tu geriau pasakyk Seriožai, kiek tu gauni. Ir be to, pusantrios valandos baisiame tramvajuje... Gydytojas pasakė, kad turi tausoti save.

čius?.. Juk aš jį mažai te-pažįstu. Olia laiminga, tai svarbiausia... Papasakok man dar apie Paryžių.
(Bus daugiau)

Palaikykite Tuos Biznierių, Kurie Skelbia Liaudies Balse



Ekspertiškai įdedam visokių geriausių išdirbystės aliejaus degintojus.

- Išmokėjimas pratęsimas net iki 24 mėnesių.
- 10% pigiau mokant iš kabo.
- Garantija vieniems mėnams.
- Aliejaus sutartis su bile koria aliejaus kompanija.

Mes taipgi įrengiam ultra modernią šilto vandens sistemą šilto oro pečius.

Garner & Co.
15 BARTON AVE., TORONTO
Tel. ME. 2554

Elora Flower Shop
396 College St. RA. 5459
RA. 4228
Specializuojamės Prirengime Gėlių Vestuvėms ir Kitiems Reikalams
Po darbo valandų telf.: OR. 4175

ATLANTIC CITY BEDDING & UPHOLSTERING COMPANY
Chesterfields, Studio Couches & Mattresses
Dirbami Pagal Užsakymą; Apdengiami ir Taisomi Darbas Garantuotas — Apropavimas Nemokamas
899 Bloor St. W. Lombard 1438
prie Ossington Toronto
Sav. John Kamichaitis

TAYLOR'S REGENT SERVICE STATION
College and Lansdowne Kampas
Telefonas: ME. 9028
(Dabrovolskių Žentas)

J. LUNSKY
AKIŲ SPECIALISTAS
Egzaminuoja akis, išbrūia akių nervus, nuo kurių patina nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pritaiko akinius.
470 College W., Toronto
Telefonas: RA. 3924

Mes Dabar Parduodam
Geriausios Rūšies Futras, Žakietus, Skraistes ir Kamierius
● Siuvam Pagal Mierą.
● Parduodam Gatavus.
● Taisom, Perdirbam,
● Pakeičiam Fasoną
Darbas Garantuotas
PRINCESS FASHION FURS
506 Queen St. West
Telefonas: EMpire 3-8884
ir
750 Yonge St.
Telefonas: RA. 8971

Torontiečių Kronika

Paskutinis Parengimas

Svietimo komisija ir Mote-rų Klubas ruošia parengimą sekmadienį, gegužio 31 d., vakare, Lietuvių svetainėje, 160 Claremont St. Tai bus paskutinis parengimas šį sezoną svetainėje. Tuo pat kar-tu bus ir tam tikras peržiū-rėjimas mūsų menininkų, se-snesnių ir jaunų, atsiekimo. Visų pirma reikia pažymė-ti, kad šiame parengime dai-nuos Bangos choras, kuris

pereitą šeštadienį buvo Windsore. Choras turi dabar apie 30 dainininkų ir daini-ninkų ir gražiai dainuoja. Tą vakarą turėsite progą girdėti jį.

Prie to bus visa eilė indi-vidualių numerių. Mūsų tar-pe yra daug jaunų menininkų, kurie mokinaisi groti, šokti ir dainuoti. Jie pade-monstruos mums savo atsie-kimus meno srityje.

Visi Toronto ir apylinkės lietuviai kviečiami rengtis dalyvauti šiame parengime. Bus malonu jums pasiklau-syti ir pasižiūrėti mūsų me-nininkų, o menininkams bus malonu, kad visuomenė do-miņi jų darbų. Tas paakstins juos lavintis toliau ir tapti dar geresniais menininkais.

Taipgi nepamirškite, kad šis parengimas bus paskuti-nis šį sezoną svetainėje. Tad ateikite visi ir dar kartą pa-sigėrėkite mūsų pasiūventu-sių menininkų darbais.

Rengėjai

Turėjo Operaciją

Draugė Mingilienė turėjo

skaudžią operaciją. Operaci-ja pavyko ir ji taisosi. Šiuos žodžius rašant ji dar ligoni-nė, bet tikisi neužilgo par-vykti. Kada skaitysite, vei-kiausiai bus jau namie.

Draugė Mingilienė yra vie-na iš mūsų menininkų. Kaip ir jos vyras, ji retai kada iš-sisuka nuo rolės statant vei-kalus.

—o—

Kaptainio ir Bews Vestuvės Šeštadienį

Arturo Kaptainio ir Mu-rieli Bews vestuvės įvyks šį šeštadienį, 3 valandą po piet, High Park United Church, High Park Ave., ties Annet-te.

—o—

Mirė V. Jakimavičius

Šią savaitę buvo palaido-tas V. Jakimavičius, sulau-kęs 56 metų amžiaus.

Kanadon atvyko po pirmo-jo pasaulinio karo.

Reporteris

Staiga Mirė K. Rudzevičius

GLASGOW, Škotija. — Gegužės 1 d. vakare eidamas gatve parpuolė ir staiga mi-rė Kazys Rudzevičius (C. Rodger). Velionis buvo 69 me-tų amžiaus. Pavienis. Škoti-joje gyvena nuo 1905 metų. Buvo pažangus žmogus. Pas-tarusius kelis metus preru-meravo Liaudies Balsą, kurį pats perskaitęs visuomet perduodavo savo draugams paragindamas, kad ir jie jį skaitytų.

Kazys Rudzevičius gimė beturčių šeimoje, Gražiškių parapijoje, Suvalkijoje.

Palaidotas be religinių ape-igų. Velionies kūnas sude-gintas krematorijoje.

J. T.

DIDELIS BRAZILJOS DARBININKŲ STREIKAS

(Atkelta nuo 7 pusl.)
giu, jis parodo, kad Brazili-jos proletarijatas darosi są-moningas, supranta savo rei-kalus ir organizacijos reikš-

M. W. Kellermann

ADVOKATAS

6 Adelaide St. East

Ofiso telef. EM. 6-9591

Rezidenc. — MO. 1232

Toronto

Vištos ir Kiaušiniai

Šviežios vištos, žąsys, taipgi švieži kiaušiniai pas

Art Farm Produce

563 Queen W. Toronto

Tel. WA. 5957

Bangos Choras Ruošia

Sezono Užbaigimo

Bankieta

Šeštadienį, Gegužės 30 d.

Lietuvių Salėj, 160 Claremont St.

Maloniai kviečiame atsilankyti, pasivaišinti ir linksmi praleisti vakarą

Pradžio 6 v. vakaro

Choro Valdyba

Pranešimai

Toronto, Ont.

Susirinkimas

Lietuvių Literatūros Drau-gijos 162 kuopos narių mė-nesinis susirinkimas įvyks antradienį, gegužio 19 d., 8 valandą vakaro, Lietuvių svetainėje, 160 Claremont St.

Visus narius ir simpatikus kviečiame atsilankyti.

Kuopos Valdyba

GET RID OF THAT SHIMMY LIKE IDIO!

GET A HUNTER Wheel-Balancing Job!

STOP IN NOW for a FREE Check-Up

ENJOY Smoother-Safer DRIVING

Our HUNTER ONE-STOP Wheel Balancing service saves you time. No other equipment can do so perfect a balancing job... so fast. Balances wheels exactly... while spinning... on your car. Watch vibration disappear like magic.

Colonial Service Station

RICHVALE, ONTARIO

Tel.: Thornhill Ave. 5-1855

Belsize Tailors

Lietuvio Siuvėjo J. Račio

Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvykla

Taipgi Atliekame ir Rūbų Taisymo Darbą

Reikalui esant prašome kreiptis:

2011 Yonge St. - Toronto - HU. 9-9526

Frank Bochulis

Lietuvis Laikrodininkas

Taisau ir naujus paruoodu laikrodžius, žiedus ir kt.

Darbas ir Prekės Garantuota

Atdara kasdien nuo 9 v. ryto iki 7 val. vak.

272½ Queen St. W., Toronto

Liaudies Balso Metinis

PIKNIKAS

įvyks

Sekmadienį, Birželio - June 28 d.

Lenkų Piknikų Vietoj

Prie Scarlet Kelio

Prašome ruoštis ir dalyvauti

Rengėjai

Visokių Pieno Produktų Krautuvė

Modern Dairy

847 COLLEGE ST. — TORONTO

Taipgi didelis pasirinkimas visokių sausainių, maisto produktų.

Savininkai: A. A. Kuktai

Lietuvis Plumberis

(J. Lisauskas)

Įrengiam Alięjinį Apšildymą

Atliėkam Kitus Plumberio Darbus

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMUNSTER AVE. Tel. LA. 5191

TORONTO